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 برای حضور ھرچه بیشتر زنان در حوزه ھای عمومی

روز جھانی زن، ھشتم مارس را به ھمه آنانی که برای رفع تبعیض جنسیتی و برابر حقوقی و منزلت اجتماعی میان زنان و مردان 
  رمان تبريک می گويیم.مبارزه می کنند بخصوص زنان و مردان کشو

جنبش حق طلبانه و برابری خواھانه زنان پس از دو قرن مبارزه و کسب دستاوردھای چشمگیر ھمچنان پر توان و مستمر در جريان 
است و ھرروز عرصه ھای بیشتری را از حیات اجتماعی متأ ثر می کند. تاکید بر ضرورت تداوم اين مبارزه و قدردانی از اين جنبش تنھا 

مارس محدود نمی شود. اھمیت و ضرورت گرامیداشت روزجھانی زن اما در اين است که تلاشھای مداوم و ھرروزه فعالان اين  ٨ه ب
جنبش در کشورھای مختلف با ھم در اين روز طلاقی می کنند، به تاريخ پرارزش و سرشار از آزمون ھا و آموزشھای آن نگاھی دوباره 

خته ھا را پشتوانه قرار می دھند و مطالبات را يکصدا و ھمزمان در ھمه کشورھا به گوش ھا و چشم ھا می اندازند، دستاوردھا و آمو
میرسانند تا منجمله از لابلای درھای چند لايه قانونگذاران بیشتر و بیشتر به داخل نفوذ دھند. رشد و توسعه جامع بشری بدون 

ی که در اين مسیر وجود دارد، ثمرات مخرب خود را ھروز در اشکال مختلف به پاسخگويی به مطالبات زنان امری است ناممکن و تآخیر
نمايش می گذارد. محرومیت جامعه ازتوانمندی ھای زنان در اداره امور اجتماعی يعنی سقوط جامعه و محدود کردن زنان برای حضور 

  .فعال در حیات سیاسی ـ اقتصادی و فرھنگی يعنی اھانت به ارزش و منزلت انسانی

برای نشان دادن تبعیض جنسیتی گسترده و ريشه دار در جھان ،ھمین کافی است که يادآوری کرد که ھنوز ھم بخش بسیار اندکی 
درصد از درآمدھا و سرمايه ھا به زنان که نیمی از جمعیت دنیا را تشکیل می دھند، تعلق دارد در حالی که مسئولیت دو  ١٠يعنی 

  تی و ... در عرصه ھای مختلف را بعھده دارند.سوم از کارھای تولیدی و خدما

ھدف جنبش زنان که در اشکال مختلف بیان و دنبال می شود نه تنھا کسب مطالبات مشخص است بلکه مھمتراز آن ايجاد تغییر در 
و در بخشی از  بنیان ھای فکری و فرھنگی است که بر نظام مردسالارانه استوار شده، نابرابری را نمی بیند و يا توجیه می کند

  کشورھا ھمچون در جمھوری اسلامی ايران حتی بديھی و لازم می داند که به غايت دردآور است.

اين تفکر در میان حاکمان جمھوری اسلامی ھمزمان با اعمال سرکوب ھای مستمر و ايجاد محدوديتھای شرعی، شرايط حضور زنان در 
کنند و در عین ادعای آزادی برای زنان تمام تلاش خود را بکار می گیرد تا کنترل بر عرصه عمومی را با معیارھای "مردانه" تعريف می 

جامعه را از طريق تسلط بر زنان و نگه داشتن آنان در چھارچوب وظايف خانه و خانواده، حفظ کنند. به ھمین دلیل است که در مقابل 
ری بیانجامد ھراس دارد. اگر نسبت زنان متخصص و تحصیل کرده را ھرگونه تغییری که به حضور فعال زنان در مراکز قدرت و تصمیم گی

نسبت به زنان صاحب مقام در مدارج بالای جامعه و حکومت در جمھوری اسلامی محاسبه کنیم به وضوح می بینیم که با وجود 
ت و توانايی ھای خويش را پتانسیل ھای قوی در میان زنان، ھیچکدام شانس حضور در رتبه ھای حکومتی ھمخوان با میزان تحصیلا

  نداشته و ندارند.

ھمین امراز نظر ما يکی از مھمترين چالش ھای جنبش زنان را نشان می دھد که در کنار مبارزه برای رفع تبعیض ھای اجتماعی، 
ر، در درجه اول برابری دستمزد و امنیت شغلی، رفع خشونت، حقوق و مقام برابر در خانواده، آزادی پوشش و حق سفر و بسیاری ديگ

  اھمیت قرار می گیرد.

مطالبات زنان در ايران متعدد و متفاوتند که علیرغم اعمال محدویت ھای فراوان و خشن از سوی حکومتیان، به ھمت فعالین جنبش  
نند . از ديگر آزادی ھای يواشکی" به نشانه "عدم وجود آزادی" بروز پیدا می ک  زنان در ھر فرصتی و در اشکال متنوع مثل ابتکار"

خواسته که در ماه ھای گذشته مورد توجه قرار گرفته می توان از جمله پایئن بودن سطح دستمزد ھا، عدم تضمین کاری، نبودن 
مرخصی ھای دوران بار داری و زایمان، منع آزار جنسی، آزادی حضور در ورزشگاه ھا و مسابقات ورزشی نام برد که از میان آنھا آزادی 

  ان قدرت گرفت که در رسانه ھای حکومتی نیز بازتاب يافت.پوشش آنچن

  به باور ما مستلزم  پاسخگويی به مطالبات جنبش زنان و احقاق برابر حقوقی زنان

بازسازی دمکراتیک ـ جنسیتی جامعه ایران است که بدون تغییر بنیادين در مناسبات و قوانین زن ستیر امکان پذير نیست و تلاش برای 
ن تغییراتی را نیز تنھا به عھده زنان نمی دانیم بلکه معتقديم که با ھمکاری مردان و مقابله با تفکر مرد سالارانه است که ايجاد چنی

  امکان پذیر خواھد شد.
در اين راستا ما ھمه زنان و مردان برابری طلب را دعوت می کنیم که در يک ديالوگ عمومی و ھدفمند، امر الويت بندی میان مطالبات 

  جنبش زنان را در دستور کار خود قرار داده و برای معرفی اقدامات کوتاه مدت و دراز مدت با ھم به کار مشترک بپردازيم.

روز جھانی زن را با اين امید واقع گرايانه به ھمگان و خصوصآ مردان و زنان آزادی خواه کشورمان تبريک می گويیم که ھمزمان با 
ان در عرصه حضور در سیاست و مراکز قدرت خواسته ھای حد اقلی مثل آزادی ورود به ورزشگاه ھا و گسترش مبارزه فعالان جنبش زن

   مارس با اعمال فشار به جمھوری اسلامی متحقق شوند.  ٨ ھمچنین به رسمیت شناحتن روز جھانی زن، 

ی بیشتر بر روند تغییرات دمکراتیک و برابری نین ما امیدورایم تا جنبش زنان در سال آتی بتواند قدمی ديگر در جھت تأثیر گذارچھم
  طلبانه در کشورمان برداشته و ھمچنان در صف اول مبارزه با استبداد و تبعیضات اجتماعی حضور داشته باشد.
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 ناتنیاھو خواھان ائتلاف علی ایران ب جای داعش شد!                
  صادق کار           

  
  آنلاين –يادداشت سیاسی کار 

در روز س شنب سوم مارس در حالیک 
ھنوز تازەترین دور مذاکرات حول مناقش 
ای بین ھئیت ھای نماتندگی ایران  ھست
و امریکا برای روشن ساختن جزئیات یک 

د و دروست در توافق محتمل در جریان بو
میان مذاکرات کری و ظریف، بنیامین 
ناتنیاھو رئیس دولت دست راستی 
اسرائیل ک بقول خودش برای برھم زدن 

ای محتمل بین  و  ١+٥یک توافق ھست
ایران ب امریکا آمدە بود، طی یک 
سخنرانی تحریک آمیز ک در کنگرە امریکا 
ایراد نمود، ضمن مخالفت با توافقاتی ک 

ون بین طرفین مذاکرات ب عمل آمدە، تا کن
آنھا را "نامطلوب "خواند و ب جای آن 
خواھان تشدید فشار ھا، (بخوان قطع 
مذاکرات و تشدید تحریم ھا) برای وادار 
کردن ایران ب دست برداشتن از کلی 

ای اش شد.   فعالیت ھای ھست
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
ناتنیاھو ک ب رغم مخالفت علنی رئیس  

ور و دولت آمریکا و مخالفت بسیاری جمھ
از مردم اسرائیل ب دعوت نمایندگان 
جمھوریخواە، کنگرە و سنا در کنگرە 
سخنرای میکرد، در بخش ھای از 
سخنرانی خود، ایران را عامل برھم زنندە 
صلح جھانی معرفی کرد و امضا ھرگون 
توافق "نامطلوب"با ایران را تشویق 

نخست وزیر مسابق تسلیحاتی خواند. 
اسرائیل با کنای ب موضوع ھمکاری ایران 
با ائتلاف ضد داعش مبارزە با رژیم ایران را 
اولی تر از مبارزە با داعش خواند و تلویحا 
تمایل خودش ب تشکیل ائتلافی علی 
ایران ب جای داعش را آشکار نمود و 

"ضرورت مبارزه با گروه دولت  گفت:
تبدیل اسلامی، ایران را به دوست 

"ما باید با یکدیگر متحد نمی کند." و 
شویم تا از تلاش ھای توسعه طلبانۀ ایران 
جلوگیری کنیم."این سخنان توسط 
نخست وزیرکشوری زدە می شود ک 
میگویند، تعداد زیادی کلاھک اتمی دارد، 
قراداد منع تولید و گسترش سلاح ھای 
ای را امضا نکردە و ب ھیچ نھاد بین  ھست

تا کنون اجازە بازدید از تاسیسات  المللی

 کنیم تلاش متحداً  اگر است، مکنم» بھتر جھانی دیگر، جھانی«

ای خود را ک ماھیت نظامی آن  ھست
 برکسی پوشیدە نیست ندادە!

سخنرانی ناتنیاھو در واقع حاوی نکات تازەای 
نبود.بھمین جھت با استقبال چندانی حتی 
در میان اکثرھواداران سنتی اسرائیل روبرو 

  نشد.
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
ریکا در سوم او حرفھایی را ک در کنگرە آم 

مارس زد، قبلا نیز در جاھای دیگری زدە بود و 
پای ادعاھا و استدلال ھایش چنان سست 
بود و خواست ھایش چنان غیر متعارف ک 
کمتر کسی را قانع میکرد تا از حرفھای وی 
حمایت کند. از ھمین روی اظھارات امروز وی 
ب استثنای پارەای از محافظ کاران پیرو 

ان و بوش ک آن ھا نیز مانند دکترین ریگ
نخست وزیر اسرائیل مخالف دکترین اوباما 
ھستند، چنان ک انتظار میرفت و نتایج برخی 
نظرسنجیھا نیز نشان داد، مانند سخنرانی 
ھای پیشین او با استقبال چندانی روبرو 
نشد و تلاش ھای تا کنونی وی برای برھم 

ا در زدن مذاکرات با وجود اینک اخلالھایی ر
روند مذاکرە بوجود آورد، اما بنا ب دلایل 
گوناگون بالاخص ب دلیل حمایت اکثر قریب ب 
اتفاق متحدین غربی آمریکا و روسی و چین 
از روند مذاکرات دست آورد چندانی برای 
. با این وصف. افتادن  ناتانیاھو در بر نداشت
کنترول ھر دو مجلس آمریکا و شانس بالای 

ای اسرائیل برای پیروزی در دست راستی ھ
انتخابات آتی وھمد لی آشکار و پنھان 
تعدادی از رژیم ھای محافظ کار ذینفوذ 
خاورمیان ک خود را رقیب ایران میدانند، در 
صورتی ک بخوبی ھماھنگ شوند میتواند با 
بھرگیری از رفتار و ماجراجویی ھای تحریک 
آمیز افراطیون حکومتی، مانند آتش زدن 

کت رزمناو آمریکایی در خلیج فارس توسط ما
سپاە پاسداران وتلاش محافلی در ایران، که 
کیھان نمونه دیگری از آن است و با نتانیاھو 
ھمزبان اند، و این ھمزبانی شان با نتانیاھو 
را با زدن نعل وارونه دارند سرپوش می گذارند 
، امکان رسیدن ب  و اقدامات ایذایی مشاب

الی در خلال ھفت ھای آیندە یک توافق احتم
را برھم زنند و وضعیتی را بر مردم تحمیل 
کنند ک پیامدھای آن برای مردم کشور ما و 
منطق مسلما فاجع آمیزتر از اکنون خواھد 
بود. واقعیت آن است ک امریکا و غرب 
بواسط تحولاتی ک سبب ساز افزایش نفوذ 
جمھوری اسلامی در منطق در خلال نیم 

ل گذشت شدە، نا خواست مجبور ب سا

دادن پارەای امتیاز ب ایران شدە ک قبل از 
این تغییرات حاضر ب دادن آنھا نبود. پذیرش 
حق غنی سازی محدود، در حدی ک نیازھا 
و پیشرفت ھای غیر نظامی ایران را تامین 
کند یکی از تغییراتی است ک توسط آمریکا 

ناخت شدە. و غرب برای ایران ب رسمیت ش
عقب نشینی آمریکا از مواضع پیشینش و 
امتیازات دادە شدە ب ایران و موقعیت جدید 
ایران باب طبع و منطبق با اھداف دست 
راستی ھای اسرائیل، آمریکا، عربستان و 
تعداد دیگری از خردە قدرت ھای منطق 
نیست. اما با وجود امتیازات دادە شدە، در 

م اندیشان ایران تندروھا بر عکس ھ
اسرائیلی و آمریکایی شان، با وجود نیاز 
شدیدی ک ب رفع تحریمھا دارند، امتیازات 
دادە شدە در خلال مذاکرات را ناکافی می 
دانند و بر این تصورند ک گویا میشود با اتکا 
ب تغییر موازن کنونی ک پاسداران در آن 
نقش اساسی داشت و دارند و با گردن 

روحانی و اوباما، امتیازات  کشی در مقابل
بیشتری گرفت. بھمین سبب با اقدامات 
ایضایی مختلف در تلاشند با اخلال در 
پیشرفت مذاکرات ھم امتیازات بیشتری ب 
دست آورند و ھم برای محروم کردن دولت 
ای و پس  روحانی از مزایای توافق ھست
انداز آن فرصت مصادرە برای خود بخرند. 

ان ناچیز بودن امتیازات و بھمین جھت ب بھ
متھم کردن دولت ب زیر پا نھادن حقوق ایران 
سعی در ایجاد اخلال در روند مذاکرات می 
کنند. این در حالی است ک گرفتن امتیازات 
بیشتر تقریبا غیر ممکن ب نظر میرسد و 
اصرار بر این خواست میتواند ب شکست 
کامل مذاکرات و تشدید تحریمھا، یعنی 

ست آن چیزی ک نتانیاھو و درو
جمھوریخواھان در پی آنند منجر گردد و وضع 

  را از آنچ ک ھست بدتر کند.

  

  

  

 

این بازی با آتشی است ک ممکن است 
ھم را ب کام خود بکشد و معلوم نیست 
برندەای از خود باقی بگذارد. در این فضای 
پرتنش و خطرناک ک ھم مردم منطق 

ما را تھدید  مردم وبشمول آن کشور و 
مبارزە با نیروھای افراطی و جنگ  میکند، 

طلب و مھار آنان عاجلترین اقدامی است ک 
بایستی در سرلوح نیروھای دمکراتیک 
ترقی خواە و صلح دوست ایران و منطق قرار 
گیرد و تعجیل در رسیدن ب توافق حول 

ای با  نخستین گام مھم  ١+٥مناقش ھست
  در این راە است.

در این فضای پرتنش و 
خطرناک ک ھم مردم 
منطق وبشمول آن کشور و 

ما را تھدید میکند،  مردم 
مبارزە با نیروھای افراطی  

و جنگ طلب و مھار آنان 
عاجلترین اقدامی است ک 
بایستی در سرلوح 
نیروھای دمکراتیک ترقی 
خواە و صلح دوست ایران و 

 منطق قرار گیرد

ا از مواضع عقب نشینی آمریک
پیشینش و امتیازات دادە شدە 
ب ایران و موقعیت جدید ایران 
باب طبع و منطبق با اھداف 
دست راستی ھای اسرائیل، 
آمریکا، عربستان و تعداد 
دیگری از خردە قدرت ھای 

 منطق نیست.

او حرفھایی را ک در کنگرە 
آمریکا در سوم مارس زد، قبلا 
نیز در جاھای دیگری زدە بود و 
پای ادعاھا و استدلال ھایش 
چنان سست بود و خواست 

غیر متعارف ک  ھایش چنان
کمتر کسی را قانع میکرد تا از 

 حرفھای وی حمایت کند

 



  

  

  
 
 
  
  
  

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

  ٤  صفحه   ٢٧  شماره    

         
 

تامین برابر حقوقی زن و مرد یکی از 
ھای اصلی برنامه سازمان است.  پایه

  برای تامین حقوق زنان:
ـ قانون اساسى، قوانین مدنى، کیفرى و 
جزائى، باید براى تمامى زنان کشور در 

با مردان را  ھا حقوق برابر ھمه زمینه
 تضمین کنند.

ـ الحاق بدون قید و شرط دولت ایران به  
کنوانسیون و پروتکل اختیاری 
کنوانسیون، حذف کلیه اشکال تبعیض 

/ ١٠۴علیه زنان و اجراى مفاد قطعنامه 
مجمع عمومى سازمان ملل متحد  ۴٨

(اعلامیه منع  ١٩٩۴فوریه  ٢٣مصوبه 
  خشونت علیه زنان).

با ھر گونه اعمال ـ قانون موظف است 
ھاى  ، در حوزه”خشونت علیه زنان“

خصوصى و عمومى مقابله کند. خرید و 
جنسى از   فروش، تجاوز و سوء استفاده

زنان به ھر شکل و ھر نام باید تحت 
پیگرد قانونى قرار گیرد. قوانینى که آزار و 
اذیت روحى، جسمى و جنسى زنان را 

یه سازند، باید لغو و کل پذیر مى امکان
اشکال خشونت علیه زنان ممنوع گردند. 
براى دفاع از زنان که مورد انواع خشونت 

گیرند، باید تمھیدات قانونى و  قرار مى
حمایتى و در صورت لزوم خدمات درمانى 

ھاى  و آموزشى و اسکان آن ھا در خانه
  بینى شود. امن پیش

ـ قوانین خانواده و ازدواج، باید آزادى و 
و مرد در امر ازدواج و برابرى کامل زن 

طلاق را تضمین نمایند و مشارکت و 
مسئولیت آنھا را در تمامى امور و 
شئونات خانواده تامین کنند. چند 
ھمسرى در اشکال دائمى و موقت 
(صیغه) ممنوع باشد. ممنوعیت ازدواج 
در سنین کودکى اکیدا اجرا شود و 

سال تعیین گردد.  ١٨حداقل سن ازدواج 
خاطر ازدواج با  ابعیت زنان بهقانون سلب ت

اتباع کشورھاى دیگر ملغى شود. 
ھاى  اختلافات زناشوئى تنھا در دادگاه

رسمى و فقط به وسیله قوانین رسمى 

کشور مورد رسیدگى قرار گیرند. زن و مرد در 
رابطه با سرپرستى فرزند، ارث و دارایى 

  حقوق برابر داشته باشند.
اى بھداشتى ھ ـ دولت موظف به ارائه آموزش

و جنسى ویژه و خدمات تنظیم خانواده به 
دختران و پسران جوان در جھت حفظ 
سلامت مادران و کاھش میزان باردارى ھائى 

شوند،  که به سقط جنین منتھى مى
باشد. دسترسى مادران و زنان جوان به  مى

اى در مورد  اطلاعات و خدمات مشاوره
راھم ھاى ناخواسته به طور فراگیر ف باردارى

شود و در عین حال قانون باید حق 
جلوگیرى از باردارى و   گیرى درباره تصمیم

سقط جنین را براى زنان محفوظ دارد. در 
ھمه موارد، زنان باید به خدمات کیفى 
بھداشتى و پزشکى در صورت بروز 

ھاى ناشى از سقط جنین  دشوارى
  دسترسى داشته باشند. 

قوقى و ـ دولت موظف به اجراى تمھیدات ح
فراھم نمودن فضاى فرھنگى و اجتماعى 
مناسبى براى حمایت از زنانى که در روابط 
خارج از ازدواج رسمى باردار و یا صاحب فرزند 

شوند، باشد. مادر و پدر در ھر حال در   می
قبال فرزندان حقوق و مسئولیت یکسان 

  دارند.
ـ دولت باید براى "توانمند سازى" زنان، تامین 

وندى، استقلال اقتصادى و مالى حقوق شھر
و اعتلاى فردى آنان تمھیدات معین و 

ھاى مختلف فرھنگى،  مناسبى در عرصه
آموزشى، بھداشتى ـ درمانى، اقتصادى، 
سیاسى و تشکیل و تقویت نھادھا و 
  تشکلات خاص زنان، اتخاذ کند.
ـ در عرصه اقتصادى و موضوع اشتغال، زنان و 

تمامى منابع، مردان باید در دستیابى به 
ھاى مالى و شغلى برابر  امکانات و فرصت

باشند. اصل دستمزد برابر براى کار برابر در 
ھاى  ھاى اقتصادى و زیرمجموعه ھمه بخش

شغلى در قوانین کار تصریح گردد. تبعیض در 
استخدام و اخراج، ارتقا شغل و وصول حقوق 
  و مزایاى کار باید ممنوع شود.

دان در دسترسى و ـ حق برابر زنان و مر

ھا و  استفاده از کلیه منابع، امکانات، فرصت
فضاھاى اجتماعى، آموزشى و مھارتى، 
بھداشتى، ورزشى، فرھنگى و ھنرى از 
ابتداى تولد باید تضمین گردد. ما مخالف ھر 
گونه جدائى جنسى اجبارى در این 

  ھائیم. عرصه
ھاى غیر رسمى اقتصاد به  ـ زنانى که در بخش

یدات خانگى در شھرھا، صنایع شمول تول
خانگى روستایى و مزارع خانوادگى به کار 
مشغولند و نیز زنان شاغل در واحدھاى 
تولیدى کوچک باید مشمول قوانین کار بوده و 

ھاى رسمى از  مانند کارکنان سایر بخش
  مند باشند. حقوق و مزایا بھره

ـ پوشش و آرایش امرى فردى است و ھیچ 
ار وادار به استفاده و یا منع زنى نباید به اجب

استفاده از پوشش و آرایش دین و مذھب، 
  فرھنگ و یا قوم و ملیت خاصى شود.

ھاى فعالیت، رقابت و  ـ در تمامى عرصه
مشارکت سیاسى، زنان باید از حقوق برابر با 
مردان برخوردار باشند. براى مقابله با 
تضییقاتى که در مشارکت سیاسى و 

کنون وجود داشته است، ما اجتماعى زنان تا
ھاى  معتقدیم که در یک دوره انتقالى سیاست

جبرانى به شکل امتیاز مثبت براى زنان در نظر 
  گرفته شود. 

ـ ارتقاء فرھنگ و دانش عمومى، امرى 
اساسى و ضرورى در رفع "تبعض جنسى" و 
"خشونت علیه زنان" است. ھمه نھادھاى 

و  اجتماعى، فرھنگى، ھنرى، آموزش رسمى
ھاى  ھاى جمعى، سازمان غیر رسمى، رسانه

طبع و نشر و نظایر آن باید در ترویج فرھنگ 
  برابرى زن و مرد بکوشند.

گیرى، گسترش و تحکیم  ـ. ما از شکل
ھاى  ھاى غیردولتى زنان" و جنبش "سازمان

کنیم و تقویت آنھا را  مستقل زنان حمایت مى
به سود تامین حقوق و مطالبات زنان و 

دانیم. ما تقویت  ش دموکراسى مىگستر
ھاى  ھاى سازمان پیوندى شبکه ارتباط و ھم

ھاى غیردولتى در  غیردولتى ایران با سازمان
سطح منطقه و در سطح جھان را امرى موثر و 
ضرورى در پیشبرد اھداف و پیروزى جنبش 

  دانیم. زنان مى

   

 

  حقوق زنان   
  (اکثريت) سازمان فدائیان خلق ايران ١٣از برنامه مصوب کنگره       

  

 ر شھر رشتبرگزاری مراسم ب مناسبت روز جھانی زن د           
    

 
مراسمی توسط فعالان حقوق زنان رشت با حضور تعدادی از زنان و ˓ روز جھانی زن  به مناسبت  روز جمعه ھشتم اسفندماه بیدارزنی:

فیلمی   ˓ برنامه ساعت ده و نیم صبح با معرفی افراد حاضر آغاز شد. پس از خواندن تاریخچه ھشت مارس برگزار شد.  مردان این استان
  از ھشتم مارس بود.   میزان آگاھی مردم رشت   دھنده نمایش داده شد که نشان کوتاه

ھای جدید جمعیتی برگزار شد. این کارگاه شامل  پس از موسیقی که توسط چند نفر از افراد حاضر اجرا شد، کارگاھی با موضوع سیاست
آگاھی خود از طرح مذکور صحبت کردند. در بخش دوم کارگاه  سه بخش بود. در بخش اول در ارتباط با ماھیت طرح صحبت شد و افراد درباره

زیر پا گذاشتن حق انتخاب ˓ ھای جدید جمعیتی بر جامعه بحث شد. حاضرین فشارھای مضاعف بر زنان در ارتباط با تاثیرات و عوارض سیاست
افزایش فقر زنان، ˓ جنین ھای مقاربتی و سقطریافزایش بیما˓ افزایش چندھمسری˓ افزایش تعداد فرزندان ناخواسته˓ زن برای داشتن فرزند

  ھای جدید جمعیتی برشمردند. فقر در جامعه و کاھش سطح زندگی و عوارض اجتماعی دیگر را از تبعات سیاست
ا ھایی برای طرح فوق پرداخته شد. حاضرین اظھار داشتند به دلیل عدم امکانات کافی در جامعه اساس در بخش سوم کارگاه به جایگزین

نیازی به طرحی مبنی بر افزایش جمعیت نیست؛ و اگر در شرایط مطلوب طرحی در یک جامعه بخواھد برای افزایش جمعیت تصویب شود 
  نیز نباید منجر به تبعیض شود.  ھای تشویقی آن  ھای تنبیھی باشد و سیاست دربرگیرنده سیاست  نباید

شده بود ادامه یافت. این فیلم مجموعه  ن گل آلود که توسط فعالان زنان رشت تھیهبرنامه در عصر ھمان روز با موسیقی و پخش فیلم دخترا
  پرداخت.به فرزندآوری می  میزان تمایل این زنان  ھایی با زنان روستایی گیلان و زنانی از اقشار محروم شھری بود که به مصاحبه

لاق صحبت کرد و داستانی به زبان گیلکی با موضوع زنان توسط پس از پخش فیلم یکی از زنان درباره تجربه خود از زندگی مشترک و ط
  نویسنده در جمع خوانده شد.



  
  

  ٥  صفحه   ٢٧ شماره    

 دنکن از زنان در برابر تعرضات و آسیب ھای جسمی و روانی حمایت بايدقوانین کیفری و جزایی 

متن زیر،   کانون شھروندی زنان:
میزگردی است که در نشریه پایتخت کھن 
و با حضور خانم ھا مرضیه آذرافزا و 
نوشین احمدی خراسانی برگزار شده 

   است:

خانم احمدی، آیا پس از انقلاب  - 
ای وجود داشته است  دوره اسلامی

كه مطالبات زنان مورد توجه افكار 
عمومی، احزاب سیاسی، جریانات 
فكری و روشنفكری قرار گرفته باشد 
یا ھرگز چنین چیزی را تاكنون 

  ایم؟ نداشته

پس از روی کار   احمدی خراسانی:
آمدن دولت اصلاحات یعنی با شروع 
ریاست جمھوری آقای خاتمی، و طرح 

عه مدنی، فضای به نسبت مسئله جام
بازی ایجاد شد تا نیروھای مختلف درون 

ھای خود  جامعه به تدریج بتوانند خواسته
را به شکل متشکل تری مطرح كنند. در 
واقع ظھور جنگ ھشت ساله و دوران 
بازسازی پس از آن، باعث شده بود که 
خواسته ھای زنان نتواند فضای مناسبی 

بند، ولی با برای طرح در حوزه عمومی بیا
آغاز اصلاحات، گروه ھای مختلف مردم از 

مطالبات و   جمله زنان، فضایی برای طرح
ھایشان به صورت منسجم تر پیدا  خواسته

  کردند.

  

  

  

  

  

  

  

  

  

با این حال، روند طرح مطالبات زنان در  
افکار عمومی و گره زدن این خواسته ھا 
با مطالبات عمومی مردم تدریجی بود و 

ن گفت نقطه اوج طرح مطالبات شاید بتوا
زنان به صورت منسجم تر در افکار 

ی ریاست  عمومی اتفاقا پس از اتمام دوره
جمھوری آقای خاتمی عمدتاَ در سال 

اتفاق افتاد یعنی در  ٨۶ – ١٣٨۵ھای 
شرایطی كه حرکت سایر نیروھای 
اجتماعی به نوعی با روی کار آمدن دولت 

و   انزواآقای احمدی نژاد دچار تردید و 
  سرخوردگی شده بود. اما در این دوره

تر از  جنبش زنان كه تاحدودی مستقل
سایر نیروھای اجتماعی نسبت به 
نیروھای درون حاکمیت بود، به رغم تغییر 
دولت توانست بیشتر در عرصه عمومی 
دوام بیاورد و بتواند در این دوره مسئله 
حقوق برابر برای زنان را به گفتمانی 

تبدیل کند، ھر چند این دوره کوتاه عمومی 
بود و جنبش زنان مانند بقیه نیروھای 
اجتماعی با بسته شدن فضا به افول 
گرایید و نتوانست این مطالبات را به 
سرانجام یا دستاورد قابل قبولی برساند. 
اما در نھایت نتیجه یک دھه تلاش برای 
عمومی سازی مطالبات زنان را می توانیم 

نتخابات دو دوره قبل و پس از آن در جریان ا
ببینیم که کاندیداھا، مطالبات زنان را به 
عنوان یکی از شاخص ھای مھم در برنامه 
ھای خود لحاظ کردند و این مسئله نشان 
می داد خواسته ھا و مطالبات زنان 
توانسته آنچنان در افکار عمومی گسترش 
یابد که بتواند در بدنه حاکمیت ھم برای 

ن خواسته ھا، به نوعی نمایندگی تحقق ای
    کسب کند.

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

خانم آذرافزا، در مقطع انقلاب و پس  -
ھای مختلف، بسیج افكار  از آن در دوره

عمومی برای طرح مطالبات زنان و از 
سویی دیگرعملیاتی كردن و تحقق آن 

  بینید؟ را چگونه می

كنم در سطح جامعه  من فكر می آذرافزا: 
بات زنان به صورت یك برای طرح مطال

جریان، شاھد یك تعلیق و تأخیر ھستیم 
شناختی به جامعه  كه اگر نگاه جامعه

داشته باشیم شاید بتوانیم دلیلش را پیدا 
كنیم. قبل از انقلاب یك حكومت مستقر 
وجود داشت كه سلطنت بود و یك حكومت 
خیلی جدی در سایه وجود داشت كه 

ھم منابع فقیھان و مراجع بودند. ایشان، 
مالی، ھم دستگاه تقنینی احكام و 
شریعت و ھم مخاطبان خود را داشتند و 

شان با مردم، دو طرفه بود یعنی ھیچ  ارتباط
قدرتی مراجع و روحانیون را برای مردم 

كرده بلكه با ساز و كار خاصی  تعیین نمی
كه طی چندین قرن وجود داشته است 

ھای مرجع اجتماعی  توسط مردم و گروه
شدند. بنابراین،  تی بازار انتخاب میح

حكومت در سایه قدرتمند بوده اما فرصت 
نشان دادن خود را نداشته است. تا اینكه 
با وقوع انقلاب، حكومت در سایه به 
حكومت مستقر تبدیل شد. شعار غالب در 
جریان انقلاب، استقلال، آزادی و حكومت 

ترین وجه این شعار  اسلامی بود. ملموس
ی  ل بود. یعنی مردم سیطرهاستقلا

نشانده را  خارجی بیگانه و حكومت دست
خواستند. مفھوم آزادی از نظر مردم  نمی

ذیل استقلال تعریف شده بود تا در 
چھارچوب دموكراسی. به عبارت دیگر، مردم 

كردند آزادی یعنی رھایی از سلطه  فكر می
در عین حال رھایی از ظلم داخلی. حكومت 

ھا به جمھوری اسلامی اسلامی نیز بعد
تبدیل شد یعنی مجلس و دستگاه تقنینی 
ھمراه آن بود. رھبری انقلاب نیز بلافاصله 
مفھوم احكام ثانویه را مطرح كردند. خلاصه 

ھای  اینكه، در مقطع انقلاب، جامعه و توده
مردم درگیر تثبیت شرایط استقلال در كشور 

پیگیری  ۶٠ی  بود و برای ھمین در دھه
زنان را به صورت جریان خاص  مطالبات

بینید و طرح این مسأله در انقلاب،  نمی
  نزدیك به دو دھه طول كشید.

به نظر من، در جریان اصلاحات كه از دل 
دینداران معتقد به فقه سیاسی بیرون آمده 
است، مطالبات زنان نیز وجود دارد اما ھنوز 

اند كه  به یك مھندسی اجتماعی نپرداخته
كجا زمین محكمی دارد و این مطالبات 

توان آن را از طریق قشر خاصی  چگونه می
وارد جامعه و به جریان تبدیل كرد. در 
جمھوری اسلامی، به میزانی كه زنان 

اند مسائل حقوقی  پذیر شده مشاركت
برایشان برجسته شده است. به عنوان 
مثال زن روستایی به عدالت جنسی حداقل 

منزلت كند.  در سطح خانواده فكر می
خواھد و دیگر حاضر نیست به سبك  می

قدیم كتك بخورد. ھر چند كه به تعداد زنان 
اندیشد ولی در خانواده  در مجلس نمی

  خواھد. جایگاه مشخصی می

  

  

  

  

  

  

  

  

پس معتقدید كه جامعه در جریان  - 
طلبی دوم خرداد، عدالت  اصلاح

جنسیتی را جزء طرح مطالباتش قرار 
چیزی وجود داده و تا پیش از آن 

  نداشته است؟

ھایش فراھم  بله، چون زیرساخت آذرافزا: 
   نبوده است.

توان برداشت كرد كه از  پس آیا می -
طلبی،  زمان انقلاب تا جریان اصلاح

ظرفیتی برای طرح مطالبات در جامعه 
  وجود نداشته است؟

تواند درست باشد و البته از  می آذرافزا: 
من معتقدم منظر دیگر شاید درست نباشد! 

  ... قبل از انقلاب
  ۶ادامه در صفحه 

»مطالبات زنان در ایران«میزگرد   
 با حضور نوشین احمدی خراسانی و مرضیه آذرافزا

یکی از مھم ترین مطالبات 
عمومی نسل امروز، ھمین عدم 
مداخله دولت در زندگی شخصی 
و خصوصی شھروندان است و 
اتفاقا این مطالبه عمومی، پیوند 
تنگاتنگی با مطالبات زنان ھم 
دارد. زیرا این مطالبه عمومی 
مردم در عدم مداخله دولت، 
دقیقا به رویکرد حاکمیت نسبت 

زندگی «ف اش از به زنان و تعری
ھم گره » سعادتمند برای زنان

 خورده است

بی شک تحولات اجتماعی 
گسترده روی تمام اقشار جامعه 

گذارد  از جمله زنان ھم تأثیر می
كه این لزوما ربطی به ویژگی 
ھای خاص انقلاب ما ندارد. 
بنابراین مسئله اصلی آن است که 
این جنبش ھا و حرکت ھا پس از 
پیروزی شان به انتظارات و 
مطالبات زنان چه پاسخی می 

ی  در واقع این نحوهدھند؟ 
پاسخگویی است كه باعث 

شود مطالبات زنان رشد پیدا  می
 كند یا نكند

ی مطالبات زنان، باید برای پیگیر
ی  خواسته ھای اكثریت و بدنه

اجتماعی زنان را در نظر بگیریم. 
درصد  ٨٠امروز نزدیک به 

اند.  ی ما شھرنشین جامعه
بنابراین اگر بخواھیم خواسته 
ھا و مطالبات زنان را بر اساس 
روستاھا و مناطق دوردست در 
نظر بگیریم اساسا نمی توانیم 

 خی بدھیمبه مطالبات زنان پاس



 

    
 

                                                               

  

  

 

 

    ٦ صفحه  ٢٧شماره     

  ... مطالبات زنان«میزگرد 
  ۵ادامه از صفحه 

كه شكاف بین دین و قانون بود دینداران 
دادند تا به  به شرع مشروعیت می

قانون و به اجبار به قانون كشور تن 
دادند ولی احكام شرعی را كاملاً  می

ام دانستند و الز جز وجودشان می
بیشتری به آن داشتند. در جمھوری 
اسلامی شكاف بین دین و قانون در 

ی اول برطرف شد كه اتفاق  دھه
شناختی مھمی است و تا رفع  جامعه

این شكاف چیزی به نام مطالبات زنان 
كه به صورت جدی خود را در جامعه 

ی  بینید. ولی در دھه نشان دھد نمی
پذیر شدن زنان،  با مشاركت  ٧٠

ات آنان آھسته آھسته مطرح مطالب
ی  شود. تعلیق مد نظر من در دھه می

ھا فراھم  اول انقلاب بود كه زیرساخت
نبود. در واقع، زنان تحصیل كرده كه از 

ی پھلوی به دنبال مطالبات زنان  دوره
ی جامعه ارتباط نداشتند در  بودند با بدنه

حالی كه خود جمھوری اسلامی زنان را 
پذیر كرد كه در  اركتبه صحنه آورد و مش

ی دوم انقلاب منجر به طرح  دھه
  مطالبات زنان شد.

  

  

  

  

  

  

  

  

اتفاقا من فكر  احمدی خراسانی:
كنم مطالبات زنان به دلیل آن که  می

دولت ھای پس از انقلاب نتوانسته 
بودند به خواسته ھا و انتظارات زنان 
پاسخ مناسبی بدھند، از ھمان آغاز 

ود آمد و به انقلاب در جامعه به وج
تدریج ھم با توجه به آن که حاکمیت، 
الگوی مشخصی را برای زنان در نظر 
گرفته بود و می خواست زنان را در آن 
چارچوب خاص جای دھد، این خواسته 
ھا در میان زنان به تدریج گسترش 
یافت. مسأله به نظر من این است كه 

ھا جامعه را مجموعه ای  گاھی دولت
خودجوش که با  کم و بیش مستقل و

مکانیزم ھای خاص درونی خودش پیش 
در نتیجه   می رود در نظر نمی گیرند

شھروندان به ویژه » فردی«برای اھداف 
قائل   زنان استقلال و خودمختاری

در عوض، اھداف خاص    نیستند؛
و » سعادت جامعه«خودشان را برای 

كنند و  تبیین می» بھروزی زنان«
راده سیاسی خواھند جامعه را با ا می

خود و بر اساس آن اھدافی که تصور 
می کنند به نفع بھروزی و سعادت 
مردم یا مثلا زنان است، دگرگون سازند. 
این درحالی است که اساسا تعریف 

سعادت و بھروزی، متکثر است و قابلیت آن را 
ندارد که از سوی یک گروه خاص از بالا بر کل 

ان مردم تحمیل شود. چون معمولا شھروند
برای سعادت خود ھدف ھای فردی در نظر 
می گیرند و بر اساس آن، سبک زندگی خود 
را شکل می دھند و پیش می برند. حال 
وقتی دولت می خواھد با ھدف گیری ھای 
خود، جامعه را برای رسیدن به سعادت 
دگرگونی کند طبعا اھداف فردی و شخصی 
  شھروندان در بسیاری از مواقع با اھداف دولت
در تضاد قرار می گیرد و به تدریج ھم ھرچقدر 
دولت اصرار بر تحمیل اھداف اش بر مردم 
داشته باشد این شکاف میان اھداف فردی 
  شھروندان و اھداف حکومت، افزایش می یابد.

بنابراین، عدم طرح مطالبات زنان و  -
  دانید؟ تعلیق آن را ناشی از این می

  من فکر می کنم که  احمدی خراسانی:
تعلیق و تاخیری در ظھور مطالبات در میان 
جامعه زنان وجود نداشته است و از ھمان آغاز 
حاکمیت با توجه به الگویی خاص برای زنان 
اھداف خودش را تعیین کرد و می خواست 
زنان را منطبق بر اھداف خود دگرگونی کند، 
خیلی طبیعی است که از ھمان ابتدا این 

از زنان که لزوما  اھداف با زندگی گروه ھایی
اھداف فردی شان با الگوھای دولتی منطبق 
نبود، شکاف و تنش بوجود آورد و به تدریج ھم 
این شکاف میان اھداف حاکمیت ـ مربوط به 
زنان ـ با اھداف فردی گروه ھای بیشتری از 
زنان عمیق تر شد و سبب انباشت و ظھور 
ھرچه بیشتر مطالبات زنان در جامعه شد. اما 

که زنان پس از اصلاحات توانستند مطالبات  این
خود را بیان کنند برای این نبود که قبلا این 
مطالبات ظھور نکرده بود بلکه به این خاطر بود 

ی اصلاحات فرصت و فضای بیان  که در دوره
ھا فراھم شد و الا مگر در زمان جنگ  خواسته

خواھند و  توانستند بگویند كه چه می مردم می
  واھند!؟خ چه نمی

  

  

  

  

  

  

  

من تعارضی بین صحبت شما و  آذرافزا: 
  بینم. صحبت خودم نمی

من منظورم این است  احمدی خراسانی: 
كه از زمان مشروطه تاکنون زنان دارای 
مطالبات و خواسته ھایی بوده اند که در زمان 
ھایی این فضا برای طرح خواسته ھای شان 

ه به وجود آمده است و بنابراین توانسته ب
شکل عمومی مطرح شود ولی بعضی مواقع 

  این امکان و فضا وجود نداشته است.

من از جریانی كه مطالبات زنان در آن  آذرافزا:
شود منظورم زنان پیشرویی كه در  مطرح می

ی مشروطه بودند و مطالبه داشتند  دوره
ام به جریانی است كه  نیست. من اشاره

 رسد. در صدایش به اقصی نقاط كشور می

زمان شاه، زنان حق رأی دادن داشتند و از 
توان گفت كار بدی  منظر حقوق زنان نمی

بوده است. بحث من این است در آن زمان 
كه این اتفاقات به نفع زنان صورت گرفت، به 

توانست  جریان اجتماعی تبدیل نشد و نمی
شود. ھنگامی كه انقلاب شد زنان توانستند 

مخالفت برخی به مجلس بیایند كه البته با 
ی ھفتاد  رو شد. در دھه افراد سنتی روبه

ھای خودشان سر برآوردند.  زنان از پوسته
یا  ۴٠كرده كه از  یعنی زنان شھری و تحصیل

شان بودند در  سال قبل به فكر مطالبات ۵٠
ی ھفتاد با افزایش تعداد دانشجویان  دھه

ی امور به زنان به صورت  دختر و سپردن اداره
یل شد. شاید به این موضوع فكر جریان تبد

ھا و  نشده بود ولی جامعه در كنش
ھای خود برخی جریانات را یكدفعه  واكنش

  كند.  طرح می

  

  

  

  

  

  

در واقع فعالان زنان، ساختار ناشناسانه به 
دنبال مطالبات ھستند. در حالی كه اگر 
تحلیل تاریخی و جامعه شناختی داشته 

جاست ھا ك شویم فرصت باشیم متوجه می
شود منزلت زنان  و كدام زیرساخت باعث می

به جریان تبدیل شود. من معتقدم جریان 
خواھی زنان در ایران یك جنبش  منزلت

ھزینه است كه راه خود را با ز كرده. من  كم
به دنبال این نیستم كه باید از بالا چیزی 

وقتی كه زن    در واقع، دیكته شود. 
شود و  میروستایی وارد تظاھرات خیابانی 

شتابد،  ھای جنگ به كمك می تا پشت جبھه
این زن به دنبال مطالبات حقوقی نیز خواھد 

  رفت.

ھای ملی  تمام جنبش احمدی خراسانی:
گرا، سوسیالیستی، جنبش ھای مسلحانه 
و حتا جنبش ھای بنیادگرا در سراسر 
خاورمیانه ھمیشه به خاطر رسیدن به 

رده اند و اھداف شان از پتانسیل زنان بھره ب
زنان را به مشارکت ترغیب کرده اند و این 

نیست. ھمین  ۵٧یک پدیده خاص در انقلاب 
الان ھم به ھمین صورت است. مثلا در 
ھمین جنگ و جدال ھای امروز در منطقه به 

» داعش«خصوص در عراق می بینیم که از 
، زنان را به مشارکت »احزاب کورد«گرفته تا 

نسیل آنھا بھره می ترغیب می کنند و از پتا
 ۵٧برند. یعنی این پدیده خاص انقلاب 

نیست بلکه در تاریخ معاصر ھمیشه جنبش 
از جنبش ھای بنیادگرا گرفته تا جنبش    ھا،

ھای مترقی، از زنان بھره برده اند و به 
شیوه ھای مختلف تبلیغاتی، آنان را به 
مشارکت دعوت کرده اند، چرا که ھیچ 

ر دنیای معاصر جنبش و حزب و حرکتی د
نمی تواند از پتانسیل زنان برای رسیدن به 
اھداف اش چشم بپوشد. در این میان ھم 

  ... خیلی طبیعی است
  ١۴ادامه در صفحه 

ارتقاء فرھنگ و دانش عمومى، امرى اساسى و ضرورى در رفع "تبعض جنسى" و 
 "خشونت علیه زنان" است

وقتی جامعه مدنی و نیز 
بخشی از نیروھای درون 
حاکمیت که خواھان تغییر 
ھستند، تضعیف می شوند، 
وقتی رسانه ھا به جای آن 
که انعکاسی از جامعه باشند 
مجبورند صرفا در محدوده 
خاصی حرکت کنند طبعا 
گفتگوھای مستقیم و رو در 

 کمک کندرو می تواند 

پرسش اینجاست كه چند درصد از 
زنان شھرنشین از وجود كنوانسیون 

دانند كه  رفع تبعیض خبر دارند و می
در آن چه نوشته شده است؟ كدام 
یك از كشورھای جھان به آن 

آموز و  اند؟ دختران دانش پیوسته
دانند  ما ھرگز نمیحتی دانشجوی 

 !این كنوانسیون چیست

قرار نیست مردم ھمه این مقررات 
را به خوبی بشناسند و مثلا اگر 
نشناسند نشانه آن است که 
تحقق آن را قبول ندارند. به گمان 
من كنوانسیون رفع تبعیض از 

یك نقشه راه می زنان، بیشتر به 
ماند یعنی ابزار است و خواسته ی 

 بلاواسطه زنان نیست



        

        
 

  
 

  ٧صفحه  ٢٧  شماره    

ی متفاوت از چھارگوشه    ده چھره
از   جھان، که با تلاش و تعھد

پیشاروی در  ھا و خطرھای دشواری
  گویند شان سخن می ای حرفه  فعالیت

 -------------------- 
نگار زن بودن : تعھدی با  وزنامهر

 شمار ھای بی چالش
 

ی متفاوت از چھارگوشه جھان،    ده چھره
ھا و  از دشواری  که با تلاش و تعھد

  خطرھای پیشاروی در فعالیت
  گویند. شان سخن می ای حرفه

نگاری که از دیرباز مردانه  ی روزنامه  حرفه
بود، حال زنانه شده است. برخی از این 
زنان کار کاووشگرانه و تحقیقی را برای 
افشای نقض حقوق بشر، فساد و یا 

اند. کار کردن  شان برگزیده تابوھا در جامعه
ھا را  ھای حساس، آن در باره این موضوع

نیز چون ھمکاران مردشان، قربانی 
کند، و گاه به  تھاجم میترساندن، تھدید و 

دھد. ولی چون زن ھستند،  کشتن می
ای از فشارھا      ھای ویژه  گاه متحمل شکل

شوند. از کارزارھای افتراآمیز و  می
ھا.  ھای جنسی تا تھدید خانواده خشونت

« نگاری برای زن  در برخی کشورھا روزنامه
معرفی » مغایر با ھنجارھای جامعه

توزی و کیفر  کینه شود و این خود عامل می
  است.

ای که به شکل غالب ھنوز مردانه  در حرفه
ھا  است،بسیاری از زنان در برابر دشواری

ای که به ھنگام کار  و خطرھای ویژه
گزینند.  کند، سکوت را برمی تھدیدشان می

ھای زنان  المللی رسانه برآورد بنیاد بین
)IWMF تصویری روشن  ٢٠١۴) در سال

 ٩٧٧یک به دو سوم از دھد. نزد بدست می
نگار که مورد پرسش قرار  زن روزنامه

کنند که در ارتباط با  اند، تأیید می گرفته
ای شان قربانی  فعالیت حرفه

آفرینی، تھدید و یا سواستفاده  دھشت
اند. در یک سوم این موارد  جنسی شده

ھای مذکور  ھایشان مسوول اقدام رئیس
ار قربانی نگ اند. نیمی از زنان روزنامه بوده

آزارھای جنسی و یک پنجم مورد خشونت 
اند. با وجود پیامدھای  جسمی قرار گرفته

ھا، اما  ی این سواستفاده آزارانه روان
ھمچنان در این باره سکوت قاعده است و 

  برملا کردن استثنا.
کنند.  برخی دیگر گواه بودن را انتخاب می
 ٢٠١۴خبرنگار افغان در گزارش سال 

بدون مرز از افغانستان گران  گزارش
من به مدت دو سال پیوسته « گوید:  می

شدم، که اگر به  با نامه و تلفن تھدید می
کارم ادامه دھم مسوول مرگ اعضای 

وی در آخر، راه » ام خواھم بود خانواده
استعفا و برملا کردن علنی تھدیدھا را بر 

ھای پدرسالارانه، نبود  گزیند. در جامعه می
نگاران  ت لازم از روزنامهحمایت و حفاظ

ھا و نھادھای حکومتی و  توسط مقام
گی مصونیت کیفری، برخی زنان را  چیره

نگاری  وادار به کناره گیری از روزنامه

   شوند. می
که  زينت ارحیم  چالش اصلی برای

نگاران  نگاران و شھروند وب گر روزنامه آموزش
نگار  روزنامه فریده نیکزاد در شمال سوریه و

  سته و بنیان گذار برج
آژانس وخت نیوز در افغانستان، امنیت 

  گر  ھالاھالا ھتی، گزارش است.
مارسلا  برگزاری فرانسه در برمه و

نگار مستقل مجله مستقل  روزنامه  توراتی
پروسس در مکزیک، با مشکل زن بودن در 

نوشین  مواجھه ھستند.» ای مردانه حرفه«
  خراسانیاحمدی 

مدار و سردبیر سایت نویسنده و مترجم نا 
مائی  مدرسه فمینستی، در ایران و

نگار لیبریایی، قربانی  روزنامه  آزانگو
نگاری در  ھای دائمی برای روزنامه آزارگری

دفاع از حقوق زنان ھستند.خدیجه 
نگاری  اسماعیلوا، چھره نامدار روزنامه
برنکیا   کاووشگرانه آذربایجانی، و

رب با نگار برجسته ص روزنامه اتانکویچ
اند. در  تھدیدھای جنسی نیز درگیر بوده

سولانژ لوسیکو   جمھوری دمکراتیک کنگو،
نسیمیری، تنھا سردبیر زن یک روزنامه در 
کیوس، نگران خانواده خود است که قربانی 
تھدید و حمله ھستند. نگرانی مشترک 

نگار مراکشی که  روزنامه فاطمه الافريقی  با
فاظت از ھایش برای ح از انتشار نوسته

  کند. نزدیکانش خودداری می
برنامه اقدام سازمان ملل برای امنیت 

نگاران و مبارزه با مصونیت کیفری از  روزنامه
مجازات، با نظر داشت خطرھای پیشاروی 

نگاران زن، در امر امنیت  روزنامه
ضرورت توجه بیشتر بر «نگاران بر  روزنامه

ای که  تأکید کرده است، توجه» جنسیت
  اجرایی فوری دارد. ضرورت

 -آزانس وخت نیوز  فریده نیکزاد
  افغانستان

گذاران خبرگزاری پژواک در  یکی از بینان
ی معتبر تا  و سردبیر این رسانه ١٣٨٢سال 

  سال پیش، زندگی ١٢، از ١٣٨٧سال 
اش را با تھدیدھای دشمنان آزادی  ای حرفه

ھا برای ربودن و کشتنش، گذرانده  رسانه
لاش برای کاووش در باره است. در پی ت

عاملان قتل و چگونگی کشته شدن زکیه 
جوزا  ١٥زکی مدیر رادیو صدای صلح در 

ھای تلفنی و ای میل  ، بارھا با پیام ١٣٨٦
سرنوشت «تھدید شده بود که او نیز به 

» اش دچار خواھد شد. ھمکار کشته شده
اما، این تھدیدھا که ھمچنان ادامه دارند، از 

زادی اطلاع رسانی و دفاع تلاشش برای آ
  از حقوق زنان نکاسته است.

آژانس خبری  ١٣٨٧فریده نیکزاد در سال 
را بنیاد نھادکه ھمچنان مدیریت آن را  وخت

برعھده دارد. وی در این رسانه، با بکارگیری 
نگاران زن رویدادھای کشور و از این  روزنامه

ن را پوشش خبری میان وضعیت زنا
دھد. با وجود مشکلات مالی که دچار  می

این رسانه شده است، اما ھمچنان با 
گران در  ای از گزارش استفاده از شبکه

ترین  سراسر کشور وخت نیوز یکی از اصلی

  ھای مستقل افغانستان است.  منابع و رسانه
فریده نیکزاد به ریاست  ١٣٩٢در سال 

ن مستقل ھای، کمیسیو کمیسیون رسانه
ای و  انتخابات برگزیده شد. تا بر پوشش حرفه

ھا  بی طرفانه کارزار انتخابات از سوی رسانه
نظارت کند. چندین ماه و در شرایطی پر تنش 
و دشوار در سراسر کشور به گشت گذار 

ھا و  پرداخت تا در باره چگونگی کارکرد رسانه
ھا تحقیق و گزارش  موارد تخلف و شکایت

  تھیه کند.
ھای متعدد  ریده نیکزاد برنده جایزهف

جايزه شجاعت در  المللی از این میان بین
المللی  بنیاد بین«  ٢٠٠٨نگاری سال  روزنامه
است. وی ھمچنان به » ھای زنان رسانه

ق زنان و اصلاح تلاش خود برای دفاع از حقو
ھای در افغانستان برای بھتر شدن  قانون

نگاران و زنان  شرایط زندگی و کار روزنامه
  ادامه میدھد.

مدرسه    نوشین احمدی خراسانی
  ایران -فمینیستی

نوشین احمدی خراسانی موسس و سردبیر 
از  است که یکی مدرسه فمینیستی سایت
ھای مبارزه برای حقوق زنان در ایران  ستون

نگار، نویسنده و مترجم، از  است. این روزنامه
ھای برجسته جنبش مدافعان حقوق  چھره

 زنان در ایران است. 
از بیست سال پیش قلمش برای پیشرفت 
جامعه، از افشای تبعیض و آزارگری علیه 
زنان، و پیشنھاد برای اصلاح و تغییر و تحول 

نایستاده است. وی ھمچنین یکی از باز
نیر » کمپین یک میلیون امضا«گذاران  بینان

ھای  ھست، کارزاری که ھدفش لغو قانون
تبعیض آمیز علیه زنان در قوانین اساسی 
ایران است. نوشین احمدی خراسانی و 

ھا  فعالان این جنبش با احضارھا و محکومیت
شان  ای سنگین برای تلاش و زندان، ھرینه

  داخت کردند.پر
ھا پیش  نوشین احمدی خراسانی، از سال

 -قربانی فشار و آزارھای ماموران امنیتی
قضایی است. وی بارھا بازداشت و به شکل 

ھای انتشار  ھایش و فراخوان دائم برای نوشته
تحت   یافته در دفاع از حقوق زنان، در سایت

مدیریت اش به نھادھای امنیتی احضار 
به یک  ١٣٩١خرداد  ٢٠شود. در تاریخ  می

سال زندان تعلیق شده به مدت پنج سال 
  محکوم شد.

سایت مدرسه فمینیستی که ھمچنان در 
ایران مسدود است، فضایی است برای 

ھای  ورزی در باره مساله برانگیز اندیشه
جنبش زنان، که در آن نویسنده و فعالان 

شحاعی، آزاده منصوره  ای چون برجسته
  زنند. قلم می یا و ...ن دواچی، طلعت تفی

ھای  ی جنس دوم در سال از فصل نامه
نخست دھه ھفتاد تا یکی از آخرین 

شیرین می   «ھایش به صورت آنلاین  نوشته
این سایبر »   خواھد رئیس جمھور ایران شود

مقاله  ھا کتاب و صدھا فمینیست فعال ده
  منتشر کرده است.

  گران بدون مرز، گزارش منبع:
 

 نگار زن روزنامه ١٠ از گران بدون مرز تجلیل گزارش

 مارس روز جھانی زن ٨به مناسبت  

http://wakht.af/
http://www.iwmf.org/farida-nekzad-2008-courage-in-journalism-award/
http://feminist-school.com/
http://feminist-school.com/spip.php?article7510


  
  

 

  

   ٨صفحه   ٢٧شماره     

ای از تاريخ معاصر ايران و  در ھر بُرھه
سال اخیر، چه بسیار  ٢٠٠کم در  دست

بودند زنان تابوشکنی که از درون جامعه 
برخاستند، بنیان نظام مردانه را از جھات 

تر، از  مختلفی به چالش کشیدند و مھم
منظر فرھنگی، نقش مھمی در ترک 

ھا و  برداشتن بسیاری از باورھا، سنت
ھای دست و پا گیر عمومی  فرھنگ

ھای  داشتند. باورھايی که در برابر پديده
چنان جان سختی نشان  تازه و نوظھور، ھم

در جان سخت که دوچرخه ق دھند. آن می
ام ھنوز ھم  ـ ٢١سواری فائز خانم در قرن 

ست  برای گروھی از مردم جامعه، عملی
  تابو شکنانه. 

  
  
  
  
  
 
  

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

اما از میان تابوشکنان قَدَر، نام چند تن از 
شان،  دلیل کارھای ويژه پیش کسوتان به

  بسیار مشھور است: 
به  مشھور تاج برغانی ـ فاطمه زرين١

العین، نخستین زنی است که  طاھره يا قرة
به جُرم رھبری سیاسی گروھی از بابیان، 
به جُرم تحريک بابیان به شورش، به جرم 

طور ترک حجاب  معاونت در قتل و ھمین
اسلامی در واقعه بدشت؛ دستگیر و در 

میلادی [اگر اشتباه نکنم]  ١٨٤٧سال 
   گردد. اعدام می

و روشنک ھا شوکت روستا  ـ خانم٢
نخستین زنان سیاسی  نوعدوست،

زندانی ھستند که به جُرم رھبری 
تشکیلات زنان [جمعیت پیک سعادت 

دھی راھپیمايی زنان در  نسوان] و سازمان
میلادی در شھر  ١٩٢٣ھشتم مارس سال 

انزلی، دستگیر، محاکمه و به چھار سال 
   گردند. زندان محکوم می

است نخستین زنی ـ خانم مريم فیروز، ٣

که در تاريخ معاصر ايران و بعد از کودتای 
، به مدت سه سال دور از شوھر و ١٩٥٣

خانواده، تن به زندگی مخفی و زير زمینی داد 
و سپس، راه مھاجرت از ايران را در پیش 

  گرفت. 
ی  پیشاپیش بگويم که مسئله کلیدی نوشته

توجه  ھای فرھنگی است و بی رو، دغدغه پیش
ھای سیاسی يا  تگیبه باورھا و وابس

تر به  سازمانی زنان تابوشکن، بیش
ھای درون  ھا و واکنش ھا و ظرفیت گی پیچیده

جامعه توجه دارد. از اين منظر اگر فھرست بالا 
گران  ای که کنش را در درون ظرف زمانه

بینیم اعدام زنی در  زيستند قرار دھیم، می می
 ٩١سال پیش، زندانی شدن زنانی در  ١٦٧

سال  ٦١يا مخفی شدن زنی در  سال پیش
پیش، موضوعی بود بسیار مھم، پُر سروصدا، 

سابقه، نوپیدا و از منظر فرھنگی ثقیل و  بی
  غیرقابل ھضم.

با اين وجود، از آنجايی که زنان نامبرده مخرج  
مشترک واحدی داشتند، يعنی ھمه شوھردار 
بودند، و از منظر فقھی گناه آنان بر گردن 

؛ جامعه سنتی ايران اين شان بود شوھران
پديده را به تأنی پذيرفت و بعد ھم تُند و تُند در 
درون گودالی چال و پنھان کرد تا نسل بعدی را 

خبر نگاه دارد از نوع و شدت و تأثیری که آن  بی
ھای تابوشکنانه بر زندگی روزمرۀ  حرکت

  گذاشتند.  
خبر چنان  اما برخلاف انتظار، آن نسل بی

ايران را به وحشت انداخت،  ی سنتی جامعه
وقتی که کوچک و بزرگ باتفاق فھمیدند نسل 

میلادی، قدم  ٧٠جديدی از تابوشکنان در دھه 
اند. اين نسل  دشت سیاست گذاشته به پھن

جديد، يعنی تعدادی از دختران فدايی در جھت 
ھا و آرزوھای سیاسی خود،  تحقق ھدف
د و ی پدری را ترک کردن شبه خانه ناگھان و يک

ھای تیمی  به ديگر رفقای خود در خانه
  پیوستند.

ای که از منظر فرھنگ و  سابقه حرکت بی 
سنت حاکم بر جامعه ما، نه تنھا خلافی است 

که از جھات مختلفی، بسیار  نابخشودنی، بل
مبھم و پرسش برانگیز بودند. مبھم بود، چون 

ی  که موضوع ازدواج علت اصلی ترک خانه
ھا  برانگیز بود چون که آن پدری نبود. پرسش

زمان با يکی دو پسر در زير يک سقف  ھم
  کردند.   زندگی می

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

جا اضافه کنم گرچه جامعه حرکت  ھمین

تابید اما، گريز  دختران گريزپا را از بنیان برنمی
ی پدری و ازدواج با پسران مورد  دختران از خانه

  د. وجه پديده نوظھوری نبو ھیچ علاقه، به
دختران گريزپا ھم که مثل دختران تعدادی از 

الازدواج نبودند تا گروھی  امامان شیعه، ممنوع
  اند.  ھا کاری خلاف شرع انجام داده بگويند آن

شان حتا برای بخش  در نتیجه گريز و بازگشت
تحتانی جامعه قابل فھم و ھضم بود. دختران 

ھای تیمی نیز جدا از  مجاھد مستقر در خانه
قادات مذھبی خود، چه به دلیل جذب اعت

ھای بازار، و چه به دلیل  ھای مالی کسبه کمک
ھای  آشنايی با روانشناسی عمومی، در سال

ھای  تن به ازدواج ١٣٥٠_١٣٥٤
دادند تا اين مانع  سازمانی می _ مصلحتی

شرعی را از سر راه بردارند. در عوض، زنان 
ای  ھای مصلحتی را به گونه فدايی ازدواج

وھین به شخصیت حقیقی خود و به زير ضرب ت
گرفتن جايگاه برابر خقوقی خود با مردان تلقی 

کردند. به ھمین دلیل حرکت شجاعانه و  می
ی ايران را  ھا بخش بزرگی از جامعه انقلابی آن

  گرفتار شوک فرھنگی کرد.  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

ھای  دانیم که حضور دختران فدايی در خانه می
تر از  سیاسی داشت اما مھم تیمی علت

سیاست، افکار عمومی بیش از ھر چیز به نوع 
ھای تیمی توجه  ھا در خانه و ماھیت ارتباط آن

داشت. زندگی با جنس مخالف در زير يک 
توجه به قید و بندھای  سقف و آن ھم بی

ای بود از نوآوری و  سھم خود نشانه سنتی، به
ه اشاعه فرھنگ نوين. ھمین حضور يعنی ب

خند گرفتن فرھنگ و سنتی که ھمواره  ريش
ای  ارتباط دو جنس مخالف را با فرمولِ مبادله

   سنجید. می» مفعول«و » فاعل«
به زبانی ديگر، دختران فدايی با حضور  

، ھای تیمی به زنان شان در خانه شجاعانه
نماياندند که  می،  ويژه به دختران جوان به 

ی معنی وحشت از معاشرت با جنس مخالف ب
ورزيدن، درآغوش گرفتن  است. چون که: عشق

و بوسیدن، خواست و تمايلی است دو جانبه و 
برابر حقوق، و اگر چنین بستر و تمايلی 

ھای  گشوده گردد، ديگر مرزکشیدن میان خانه
  معنا و عبث!  تیمی و خیابان، کاری است بی

 ... آنتن جامعه بحران ھراس
  ٢٠ادامه از صفحه 

  

  دختران فدايی، دختران تابو شکن                           
  حسن درويش پور                    

 

دانیم که حضور دختران  می
ھای تیمی علت  فدايی در خانه

تر از  سیاسی داشت اما مھم
سیاست، افکار عمومی بیش از 
ھر چیز به نوع و ماھیت ارتباط 

ھای تیمی توجه  ھا در خانه آن
داشت. زندگی با جنس مخالف 
در زير يک سقف و آن ھم 

ھای سنتی، توجه به قید و بند بی
ای بود از  سھم خود نشانه به

 .نوآوری و اشاعه فرھنگ نوين

سال  ٤٣آنتن جامعه بحران ھراس 
پیش، خیلی سريع و دقیق 
مضمون پیام را گرفت. بخشی از 
جامعه سنتی ايران نیک 

دانست که گسترش و رواج  می
چنین فرھنگی، يعنی سُست 
شدن و فروريختن بسیاری از 

ھا و مناسبات  حصارھا، مانع
وقوع و پذيرش چنین  مأنوس پیشین.

 اقی بمعنای واقعی وحشتناک بوداتف

ھای مصلحتی  زنان فدايی ازدواج
ای توھین به شخصیت  را به گونه

حقیقی خود و به زير ضرب گرفتن 
جايگاه برابر خقوقی خود با مردان 

کردند. به ھمین دلیل  تلقی می
ھا  حرکت شجاعانه و انقلابی آن

ی ايران را  معهبخش بزرگی از جا
 گرفتار شوک فرھنگی کرد.  



 
 

 

  

 

 

     
               

 
 

  ٩  صفحه ٢٧ شماره     

 روز جھانی زن را به اتحاد زنان برای دستیابی به صلح، آزادی، برابر حقوقی زن و مرد و عدالت اجتمأعی بدل کنیم

  ٩٣نگاھی به خشونت ھا علیه زنان در سال                      
 مریم رحمانی          

 
ن اشکال مختلفی دارد خشونت علیه زنا

ھای خانوادگی گرفته که  از خشونت
خودش به اشکال فیزیکی، روانی، 

شود  بندی می اجتماعی و اقتصادی دسته
تا خشونت علیه زنان در فضای عمومی و 
به یمن پیشرفت تکنولوژی خشونت در 

 عرصه مجازی.
خشونت علیه زنان در فضای عمومی در 

ت و از ابعاد دیگری به خود گرف ٩٣سال 
ھای فردی علیه زنان در  شکل خشونت

ی عمومی و خصوصی به انواع  عرصه
تری در فضای عمومی  یافته سازمان

ھای  کشیده شد تا جایی که اعتراض
ھا علیه آن رخ  مردمی در برخی از استان

شنویم که  داد. خیلی وقت است می
تر شدن  جامعه ایرانی به سمت خشن

شکی رود. امسال سازمان پز پیش می
قانونی آمار مراجعه افراد براثر صدمات 
ناشی از نزاع در کشور را در فروردین و 

ھزار  ١٠۴اردیبھشت سال جاری بیش از 
. این آمار در مقایسه اعلام کرده است نفر

با آمار مشابه در سال گذشته رشدی 
 ٩دھد ھر  درصدی دارد و نشان می ٠٫۴

دھد.  ثانیه یک خشونت در کشور رخ می
د از درص ١٩٫٩براساس آمار رسمی 

ھای خانگی در تھران را  خشونت
درصد از آن  ۵٢٫۴ھای جسمی و  خشونت

  دھد. ھای روانی تشکیل می را خشونت
ھای  ھمچنین امسال معاون آسیب

اجتماعی سازمان بھزیستی کشور اعتیاد 
 ٣٠ھا و  درصد ھمسرآزاری ٧٠را عامل 

  .اعلام کرد  ھا آزاری درصد کودک
علاوه بر این سازمان پزشکی قانونی 

است: در چھار ماه اول سال  اعلام کرده
نفر به دلیل  ۶٩٨ھزار و  ٢۴۴، ١٣٩٣

صدمات ناشی از نزاع به مراکز پزشکی 
قانونی کشور مراجعه کردند که از این 

ھزار  ۶٨نفر مرد و  ۴۶٢ھزار و  ١۵۶تعداد 
  اند. نفر دیگر زن بوده ٢٣۶و 

ھایی که  البته در بسیاری از خشونت
تھیه گیرد آماری  علیه زنان شکل می

شود، اگرھم تھیه شود در اختیار  نمی
گیرد. مثلا آماری در  ھا قرار نمی رسانه

مورد میزان تجاوز به زنان یا کودکان و 
آزارھای خیابانی به اشکال مختلف منتشر 

  شود. نمی
اندازیم به بخشی از  در ادامه نگاھی می

شده علیه زنان در  ھای انجام خشونت
ا مطرح ھ که بیشتر در رسانه ٩٣سال 
اند مسلما وقایعی در این بین  شده

به دلایل مختلف گزارش و یا  ھستند که 
  اند. ای نشده رسانه

ھای  زنان قربانیان اصلی قتل
  خانوادگی

ھای  قتل ٩٣در سال  به گفته مسئولان
ھا را به خود  درصد کل قتل ٣٠خانوادگی 

در بسیاری از  اختصاص داده است که
ھا، قاتلان به دلیل مسائل  پرونده

ناموسی، خیانت و اختلافات مالی مرتکب قتل 
ھا از  درصد این جنایت ٩٠اند و در بیش از  شده

عنوان آلت قتل استفاده شده است.  چاقو به
ھایی که به دادگاه ارسال  بر اساس پرونده

شود، زن کشی بیشترین آمار را در  می
گی به خود اختصاص داده ھای خانواد قتل

ھای  است. درواقع، زنان قربانیان اصلی قتل
خانوادگی ھستند و کمترین آمار مربوط به این 

  نوع از قتل، قتل مادر به دست فرزندان است.
تر، معاون مبارزه با جرایم جنایی پلیس  پیش

آگاھی ناجا در تشریح علت وقوع قتل توسط 
: گفته بود ھای خانوادگی بستگان یا جنایت

ھا، اختلافات خانوادگی،  درصد از قتل ۴٣علت 
درصد نزاع و  ١٠درصد مسائل اخلاقی،  ٢۶

ھای  درگیری و علت شش درصد از قتل
  خانوادگی نیز اعتیاد است.

مصطفایی معاون مبارزه با   مردادماه نیز ٢١
، با اشاره به کاھش قتل پلیس آگاھی ناجا

ماھه اول  ۴درصدی ھمسر کشی طی  ٣١
نسبت به مدت مشابه سال قبل،  ٩٣سال 

درصد،  ٧٢قایع ھمسرکشی، افزود: در و
درصد،  ٢٨مربوط به قتل زن توسط شوھر و 

  مربوط به قتل شوھر توسط زن بوده است.
به گفته او، بسیاری از اختلافات بین زن و 

پاافتاده  شوھر که منجر به قتل نیز شده، پیش
بوده اما به دلیل عدم کنترل یکی از طرفین یا 

میده توسل به خشونت، به یک حادثه تلخ انجا
  است.

معاون مبارزه با قتل پلیس آگاھی ناجا 
درصد جرائم  ۵٠ھا و  درصد قتل ١٨: گوید می

جنسی کشور مربوط به روابط غیرمتعارف 
  است.

ھای زنان که بیشتر  نگاھی به تعدادی از قتل
ند بھتر ابعاد خشونت ھا مطرح شد در رسانه

  دھد. علیه زنان را نشان می

  قتل به خاطر جواب نه
وقتی   ماه صبح یازدھم بھمن ٧٫۵ساعت 

از توابع » دھپش« خواھران دوقلوی روستای
شان را ترک کردند تا به مدرسه  جیرفت خانه

بروند ناگھان خودروی وانتی از مسیر اصلی 
خارج شد و با رفتن به لاین مخالف جاده و از 

ساله را که در  ١٧دختر  پشت سر، این دو
 –شانه خاکی جاده  –رو  حال حرکت در پیاده

بودند زیر گرفت. فرزانه و فرشته سیفی ھر دو 
با ناله بلندی روی زمین افتادند و راننده وانت 

  بلافاصله صحنه حادثه را ترک کرد و گریخت.
ماه رئیس دادگستری شھرستان  بھمن ٢۶

ای خواھر جیرفت گفته انگیزه قتل این دوقلوھ
و یک دختر جوان دیگر در جیرفت شکست 
عشقی بوده زیرا قاتلان ضمن مواجه با رد 

  اند. درخواست ازدواج اقدام به این کار کرده

  قتل زن به خاطر خواستگار سابق
 با  دی ماه امسال مردی بعد از مشاجره

اش او را کشت و خودش را  ساله ٢٧ھمسر 
بعدا به پلیس تسلیم کرد. او درباره علت قتل 

ساعت ھفت غروب سراغ سحر رفتم «گفت: 
تا او را از خانه پدرش برداشته و به خانه 

 ٢٢خودمان در میدان ساحل واقع در منطقه 
تھران ببرم. پس از انجام خرید برای خانه و 

سحر موضوع ھای میدان آزادی،  نزدیکی
صحبت درباره ارتباطش با یکی از دوستانش 

را که در امریکا زندگی » سعیده«به نام 
کند، مطرح کرد و این در حالی بود که او  می

ای به شنیدن  دانست من ھیچ علاقه کاملاً می
اش ندارم،  ماجراھای وی و سعیده و خانواده

چراکه پیش از ازدواج من و سحر، برادر سعیده 
ر سحر بوده و سعیده نیز دیگر در خواستگا

ایران حضور نداشت و به ھمین علت من 
دلیلی برای ادامه ارتباط سعیده و سحر 

دیدم. او ادامه داد: سحر زمانی که  نمی
شد، دیگر قابل کنترل نبود و من  عصبانی می

کردم با او  نیز به ھمین علت سعی می
جروبحث نداشته باشم، اما زمانی که موضوع 

لحظه  اش را مطرح کرد، در یک و خانواده سعیده
داده و با وی مشاجره  کنترل خودم را ازدست

کردم. وقتی سحر خواست داخل خودرو 
سروصدا کند، برای ساکت کردن او، گلویش را 
گرفته و فشار دادم تا ساکت شود که ناگھان 

کشد و من او را  دیدم سحر دیگر نفس نمی
که  حالیام. خیلی ترسیده بودم، در کشته

جسد سحر روی صندلی بود، سراسیمه به 
سمت اتوبان آزادگان مسیر جنوب به شمال 
حرکت کردم که متوجه یک جاده خاکی در 
حاشیه اتوبان شدم. پس از ورود به این جاده 
خاکی، گودالی را پیدا کردم که به نظر 

رسید در آنجا در حال ساختن چیزی شبیه  می
یکی شب از کانال ھستند. جسد را در تار

خودرو خارج و به درون گودال پرتاب کردم و 
 ۶سرعت از محل دور شدم. روز بعد ساعت  به

کرده و باز به  صبح بود که مقداری بنزین تھیه
محل رھا کردن جسد برگشتم و آن را آتش 
زده و فرار کردم. دو ساعت بعد به خانه پدرزنم 

  ».رفته و وانمود کردم سحر گم شده است

  به خاطر استفاده از موبایل قتل ھمسر
ھای  ماه مردی در بیابان دی ٢۶

که در آن جسد  چمدانی پیدا کرد پاکدشت
زنی با طنابی دور گردن و آثار ضربات چاقو بر 
بدن قرار داشت. در ھمین زمان مردی اطلاع 

گم شده است. تحقیقات  دھد ھمسرش می
کند او گفته  پلیس مرد را وادار به اعتراف می

است: من و ھمسرم ھمکار بودیم و در محل 
ماه پیش ازدواج  ۶کار با ھم آشنا شدیم. حدود 

   و زندگی مشترکمان را شروع کردیم اما از
ھمان ابتدای زندگی اختلافاتمان شروع شد. 

از او مرتب با موبایلش مشغول چت کردن 
ای  طریق وایبر بود. من مطمئن بودم که کاسه

ھا با ھم سر این  کاسه است. بار زیر نیم
گفت که فقط با  موضوع دعوا کردیم اما او می

  کند. دوستانش چت می
بار ٣ماه زندگی مشترک با ھمسرم  ۶در مدت 

خانه را ترک کردم و قصد جدایی داشتم اما ھر 
  خشم.بار ھمسرم از من خواست تا او را بب

وی ادامه داد: ھمسرم حاضر نشد خودش را 
اصلاح کند؛ از صبح تا شب پای وایبر بود و اصلا 

داد. دیگر تحمل این  اھمیتی به من نمی
وضعیت برایم غیرممکن بود. بنابراین تصمیم 
گرفتم برای ھمیشه او را ترک کنم و طلاقش 

خاطر  صبح جمعه بود که به ٨ساعت  بدھم.
ام  درگیر شدم. او من و خانوادهھایش با او  رفتار

دفعه کنترلم را از  را تحقیر کرد. من ھم یک
از او کینه داشتم شدت  دست دادم و چون به

  ... دست به قتل او زدم. بعدازآن
  ١٠ادامه در صفحه 
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  ١٠ صفحه  ٢٧ شماره     

  ... نگاھی به خشونت ھا
    ٩ ادامه از صفحه

چندساعتی کنار جسد بودم تا اینکه 
تصمیم گرفتم آن را داخل چمدانی بزرگ 
بگذارم و به بیرون از خانه منتقل کنم. 

ای رفتم و چمدان  برای این کار به مغازه
کردم  خریدم اما اصلا فکرش را نمی

  شود.ام  ھمین خرید باعث دستگیری

قتل دختر نوجوان برای برملا نشدن 
  راز خیانت

 ١٣ای که با دختر  ساله ٢٧مرد متاھل 
که راز  ای دوست بود برای این ساله

این  .او را کشت خیانتش آشکار نشود
روز «مرد در دادگاه چنین گفته است: 

ه با او قرار گذاشتم و به ارتفاعات حادث
دانست من  کوی فراز رفتیم. او می

کنم و راحت جلوی او  شیشه مصرف می
کشیدم. نزدیک یک معدن سنگ  مواد می

نشسته بودیم و من در حال کشیدن 
شیشه بودم. از او خواستم به ارتباطمان 

خندید و  پایان دھیم، اما مھلا فقط می
ھایش  ندهگفت مرا دوست دارد. خ می

ترسیدم ھمسرم  داد. می آزارم می
متوجه این ارتباط شود. دوباره از او 
خواستم دیگر به من زنگ نزند، اما مھلا 
خواست برایش مانتو بخرم. این رفتارش 

داد، به ھمین دلیل سنگی از  آزارم می
روی زمین برداشتم و چند ضربه به سر 

ھوش شد و روی زمین افتاد.  او زدم. بی
ا دیدن این صحنه ھم به حالت حتی ب

عادی برنگشته بودم، جسدش را به 
ای که در آن اطراف قرار  کانکس متروکه

داشت، بردم. از موتورم بنزین کشیدم و 
  ».با ریختن آن روی مھلا او را سوزاندم

  قتل ھمسر به خاطر حضانت فرزند
قربانی   ماه امسال زن دیگری دی ٢۵

 . بر اساسقوانین غیرعادلانه شد
تحقیقات ماموران نیروی انتظامی قاتل 
چھار سال پیش از ھمسر خود جدا شده 

 ٩بود و در اين مدت بر سر حضانت پسر 
  ساله شان مدام با ھم درگیري داشتند.

روز حادثه «مرد به پلیس گفته است: 
ام بردم كه  به خانهھمسر سابقم را 

دوباره بین ما درگیري اتفاق افتاد و 
ازآن  ناگھان او را به قتل رساندم. پس

قصد داشتم با منفجر كردن خانه به 
زندگي خود پايان دھم بنابراين شیرھاي 
گاز را باز كردم اما با حضور ماموران 
درصحنه در انجام نقشه خود ناكام 

  ».ماندم

  ابان!قتل ھمسر سابق در وسط خی
آذرماه در گرگان مردی ھمسر سابق  ٢٣
اش را در وسط خیابان و در  ساله ١٩

با ضربات  زده مردم جلوی چشمان بھت
. البته مردم او را دستگیر و چاقو کشت

یکی از  تحویل دادند. به پلیس 
شاھد جنایت بوده، اظھار دارھا که  مغازه

دقیقه کنار  ٨:٣۵کرد: صبح ساعت 
وگو با یکی از  خیابان در حال گفت

دوستانم بودم که ناگھان متوجه شدم 
زن جوانی در حال دویدن و فرار از دست 
مرد جوانی است که آن مرد نیز با 

  چاقویی در دستش در تعقیب وی است.
زمان کوتاھی که زن  وی افزود: در مدت

از خیابان عبور کرد و دوباره برای فرار از  جوان
خواست عرض خیابان را  دست آن مرد می

داده  بدود، در بین خودروھا تعادلش را ازدست
و مرد جوان نیز با چاقویی که در دست 
داشت تعدادی ضربه بسیار شدید از پشت 
به بدن آن زن زد و بلافاصله از محل متواری 

  شد.
ثانیه روی  ٢٠تر از او گفت: این حادثه در کم

داد و پس از فرار آن مرد، مردم بلافاصله وی 
تر دستگیر کرده و  ھای پایین را در کوچه

برای  ١١۵و اورژانس  ١١٠موضوع را به پلیس 
  اقدامات ویژه اطلاع دادند.

وگو  یکی دیگر از شاھدان حادثه در این گفت
بیان کرد: مردمی که درصحنه بودند بسیار 

داشتن محل جراحت  با نگه تلاش کردند که
جلوی خونریزی را بگیرند، اما تعداد ضربات 

قدری شدید و زیاد بود که خون بسیار  چاقو به
  زیادی کف خیابان را پر کرده بود.

رئیس پلیس آگاھی استان گلستان 
باره گفته است: مأموران برای بررسی  دراین

وضعیت زن جوان به نام فائزه به بیمارستان 
د که براساس اعلام کادر اعزام شدن

ساله به علت شدت  ١٩پزشکی، فائزه 
جراحات وارده براثر ورود سه ضربه چاقو از 
پشت جان خود را از دست داد. پویا در 
اعترافاتش گفته است که فائزه ھمسر وی 
بوده و در خیابان وی را با مردی غریبه دیده و 
با آن مرد درگیر شده، اما ھمسرش برای 

د شده و ضربه چاقو به وی اصابت مداخله وار
  کرده است.

سرھنگ اکبری بیان کرد: در تحقیقات دیگر 
مأموران مشخص شد که فائزه ھمسر سابق 

کرده  پویا بوده و چھار سال پیش با ھم ازدواج
بودند و به دلیل اختلافات خانوادگی سه ماه 
پیش در جلسه رسمی دادگاه از ھم جدا 

  اند. شده

  رابطه پنھانی او قتل ھمسر به خاطر
ه خاطر ب  یکی دیگر از قتل ھایی که رخ داده

رابطه خارج از ازدواج زن بوده است. مردی 
که ھمسرش را کشته و خودش را به پلیس 

من و مھری عکاس «معرفی کرد و گفت: 
ھای ادارات  ز غرفهھستیم و ھر دو در یکی ا
ای داشتیم و ھیچ  دولتی، نمایشگاه جداگانه

مشکلی نیز با ھم نداشتیم تا اینکه من به 
وی   رفتارھای ھمسرم مشکوک شدم.

ھای مختلف محل  گاھی اوقات به بھانه
رفت تا  کرد و بیرون می کارش را ترک می

اینکه یک روز وی را تعقیب کردم و دیدم 
کند و بدتر از  قات میمھری با مرد جوانی ملا

آن، اینکه بین آنان رابطه پنھانی وجود دارد. 
خیلی ناراحت بودم تا اینکه روزی   وی افزود:

مان غافلگیر کردم و به پدر  مھری را در خانه
مان بیاید و تا  زنم زنگ زدم تا به خانه

تکلیفمان را روشن کند. وی آمد و پس از 
ه عنوان اینکه دخترش به من خیانت کرد

است با عصبانیت دست ھمسرم را گرفت و 
ھمراھش برد با گذشت مدتی از وی 

اش را تعطیل کند و به غرفه  خواستم غرفه
ظاھر نشان  من بیاید که وی نیز پذیرفت. به

دادم ھیچ مشکلی وجود ندارد تا اینکه از  می
وی خواستم برای ناھار به خانه برویم، وقتی 

با چاقو به  لحظه مان شدیم در یک وارد خانه
ازآن به کلانتری  ور شدم و پس سویش حمله

  ».آمدم و خودم را معرفی کردم

قتل زنی برای اثبات پایان یافتن خیانت 

  به ھمسر
که امسال منتشر شد  خبرتاسف بار دیگری
که به  نت که برای ایدر مورد مردی اس

ھمسرش ثابت کند بین او و زنی که قبلا با 
او رابطه داشته دیگر رابطه ای وجود ندارد، 

چند «باره گفته:  زن را کشته است! او دراین
ماه پیش با زنی به نام معصومه آشنا 
شدم، وی تنھا بود، رابطه ما خیلی زود 
آشکار شد و رفتارھای معصومه باعث 

ھمسر و شروع اختلافات شدید من با 
ام شد. وقتی از او خواستم از  خانواده
ام بیرون برود نپذیرفت تا اینکه روز  زندگی

قتل با چاقو چند ضربه به معصومه زدم و 
ھایم به ھمسرم،  برای ثابت کردن حرف

ھای وی را بریده و به  تصمیم گرفتم گوش
خانه ببرم تا به ھمسرم نشان بدھم و وی 

  ».دست از سرم بردارد

  خاطر دریافت ارثیهقتل به 
به خاطر غصب سھم ارث او از  قتل زن برادر
ھایی صورت گرفته است.  دیگر قتل

شھریورماه جنازه سوخته زنی در زير پلي 
کشف شد و با » گوارشک مشھد«در جاده 
تن از ماه مشخص شد او را دو  ۴گذشت 

 ٢٢٠برادرشوھرھایش برای دریافت مبلغ 
تومان بابت ارثیه ھمسر محرومش به قتل 

  اند. رسانده

  ای نامشخص قتل با انگیزه
امسال  بعدازظھر یکشنبه دھم اسفند

تماس گرفت و از  ١١٠مردی با پلیس 
ن جوانی در طبقه سوم کشف جسد ز

آباد  مجتمع مسکونی در منطقه یوسف
تھران خبر داد. ماموران پس از حضور در 
محل مشاھده کردند مردی مقابل در خانه 

  کند. نشسته و گریه می
ھا مرد اعلام کرد: چھار تا پنج  در بازجویی

ماه پیش در شبکه اجتماعی با دختر 
جوانی آشنا شدم. پس از چند ھفته 

شدم او نیز اھل شھرستان است و متوجه 
اش به تھران  ھرازگاھی برای دیدار عمه

مان  کند بنابراین زمانی که به خانه سفر می
وآمد داشتم، به ملاقات وی  در تھران رفت

  رفتم. می
مند شده و  وی ادامه داد: به ھم علاقه

ھای  تصمیم به ازدواج گرفتیم. او مدام قرص
ز کرد، اما پس ا اعصاب مصرف می

اش بھتر شده بود.  مان وضع بیماری آشنایی
من ھم چند ماھی بود که اعتیادم را ترک 
کرده بودم. شب قبل از حادثه برای خرید به 
تھران آمدیم. او در خانه ماند و من برای 
دریافت طلبم به کرج رفتم. زمانی که 
بازگشتم در را باز نکرد و متوجه شدم کلید 

مک یکی از پشت در است. ترسیدم و به ک
ھا در را شکستیم و با ورود به  ھمسایه

ھوش یافتم. زمانی که  خانه او را بی
ماموران اورژانس رسیدند، متوجه شدیم 

پس از ثبت اظھارات وی،  مرده است.
شده به بازپرس پرونده  خواھر دختر فوت

گفت: این مرد که نامزد خواھرم است، 
زد. شب حادثه ھم  مدام او را کتک می

ر خواھرم را با خود برد. حتی روز حادثه زو به
خواھرم با مادرم و یکی از اقوام تلفنی 
صحبت کرده و ھیچ مشکلی نداشت، اما 
ساعاتی بعد متوجه مرگ او شدیم. 

کرد.  گونه قرصی مصرف نمی خواھرم ھیچ
   ...زمانی که 
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http://www.khabaronline.ir/detail/395965/society/2622
http://www.khabaronline.ir/detail/395949/society/2622
http://www.khabaronline.ir/detail/389956/society/2622
http://www.khabaronline.ir/detail/378365/society/2622
http://www.khabaronline.ir/detail/394586/society/2622
http://www.khabaronline.ir/detail/394586/society/2622
http://www.beytoote.com/news/fortuity/tnews25030.html
http://sook.ir/fa/news/152641/%D8%AF%D9%84%DB%8C%D9%84-%D8%A7%D8%B3%DB%8C%D8%AF%D9%BE%D8%A7%D8%B4%DB%8C-%D9%85%D8%B1%D8%AF-2-%D8%B2%D9%86%D9%87-%D8%A8%D9%87-%D9%87%D9%85%D8%B3%D8%B1%D8%B4
http://iscanews.ir/news/152008/%D8%B9%D8%A7%D9%85%D9%84%D8%A7%D9%86-%D8%A7%D8%B3%DB%8C%D8%AF%D9%BE%D8%A7%D8%B4%DB%8C-%D8%B4%D8%B1%D9%82-%D8%AA%D9%87%D8%B1%D8%A7%D9%86-%D8%AF%D8%B3%D8%AA%DA%AF%DB%8C%D8%B1-%D8%B4%D8%AF%D9%86%D8%AF
http://www.tabnak.ir/fa/news/458847/%D8%A7%D8%B3%DB%8C%D8%AF%D9%BE%D8%A7%D8%B4%DB%8C-%D9%88-%DA%86%D8%A7%D9%82%D9%88%D9%83%D8%B4%D9%8A-%D8%AF%D8%B1-%D8%AA%D9%87%D8%B1%D8%A7%D9%86
http://www.isna.ir/fa/news/93072614051/-%DA%AF%D9%81%D8%AA%DA%AF%D9%88%DB%8C-%D8%A7%DB%8C%D8%B3%D9%86%D8%A7-%D8%A8%D8%A7%D9%82%D8%B1%D8%A8%D8%A7%D9%86%DB%8C%D8%A7%D9%86-%D8%A7%D8%B3%DB%8C%D8%AF-%D9%BE%D8%A7%D8%B4%DB%8C-%D8%A7%D8%B5%D9%81%D9%87%D8%A7%D9%86
http://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%AD%D8%A7%D8%AF%D8%AB%D9%87_%D8%A7%D8%B3%DB%8C%D8%AF%D9%BE%D8%A7%D8%B4%DB%8C%E2%80%8C%D9%87%D8%A7%DB%8C_%D8%B2%D9%86%D8%AC%DB%8C%D8%B1%D9%87%E2%80%8C%D8%A7%DB%8C_%D8%AF%D8%B1_%D8%A7%D8%B5%D9%81%D9%87%D8%A7%D9%86
http://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%AD%D8%A7%D8%AF%D8%AB%D9%87_%D8%A7%D8%B3%DB%8C%D8%AF%D9%BE%D8%A7%D8%B4%DB%8C%E2%80%8C%D9%87%D8%A7%DB%8C_%D8%B2%D9%86%D8%AC%DB%8C%D8%B1%D9%87%E2%80%8C%D8%A7%DB%8C_%D8%AF%D8%B1_%D8%A7%D8%B5%D9%81%D9%87%D8%A7%D9%86
http://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%AD%D8%A7%D8%AF%D8%AB%D9%87_%D8%A7%D8%B3%DB%8C%D8%AF%D9%BE%D8%A7%D8%B4%DB%8C%E2%80%8C%D9%87%D8%A7%DB%8C_%D8%B2%D9%86%D8%AC%DB%8C%D8%B1%D9%87%E2%80%8C%D8%A7%DB%8C_%D8%AF%D8%B1_%D8%A7%D8%B5%D9%81%D9%87%D8%A7%D9%86
http://www.isna.ir/fa/news/93072614051/-%DA%AF%D9%81%D8%AA%DA%AF%D9%88%DB%8C-%D8%A7%DB%8C%D8%B3%D9%86%D8%A7-%D8%A8%D8%A7%D9%82%D8%B1%D8%A8%D8%A7%D9%86%DB%8C%D8%A7%D9%86-%D8%A7%D8%B3%DB%8C%D8%AF-%D9%BE%D8%A7%D8%B4%DB%8C-%D8%A7%D8%B5%D9%81%D9%87%D8%A7%D9%86
http://www.isna.ir/fa/news/93072614051/-%DA%AF%D9%81%D8%AA%DA%AF%D9%88%DB%8C-%D8%A7%DB%8C%D8%B3%D9%86%D8%A7-%D8%A8%D8%A7%D9%82%D8%B1%D8%A8%D8%A7%D9%86%DB%8C%D8%A7%D9%86-%D8%A7%D8%B3%DB%8C%D8%AF-%D9%BE%D8%A7%D8%B4%DB%8C-%D8%A7%D8%B5%D9%81%D9%87%D8%A7%D9%86
http://www.farheekhtegan.ir/newspaper/BlockPrint/16028
http://www.farheekhtegan.ir/newspaper/BlockPrint/16028
http://tejarat.donya-e-eqtesad.com/fa/packagestories/details?service=social_economy&story=a56de3d5-e8b5-4c3d-9691-4b921a09c6ef
http://saten.ir/39141/%D9%BE%D8%B3%D8%AA%DA%86%DB%8C-%D9%82%D9%84%D8%A7%D8%A8%DB%8C-%DB%B4%DB%B0-%D8%B2%D9%86-%D8%AA%D9%87%D8%B1%D8%A7%D9%86%DB%8C-%D8%B1%D8%A7-%D9%85%D9%88%D8%B1%D8%AF-%D8%AA%D8%AC%D8%A7%D9%88%D8%B2-%D9%88/
http://www.khabaronline.ir/detail/382792/society/events
http://www.yjc.ir/fa/news/5148792/%DA%AF%D8%B1%D9%81%D8%AA%D9%86-%D8%A7%D9%86%D8%AA%D9%82%D8%A7%D9%85-%D8%A7%D8%B2-%D8%AF%D8%AE%D8%AA%D8%B1-%D9%85%D9%88%D8%B1%D8%AF-%D8%B9%D9%84%D8%A7%D9%82%D9%87-%D8%AF%D8%B1-%D9%88%D8%A7%DB%8C%D8%A8%D8%B1
http://bidarzani.com/tag/%d8%ae%d8%b4%d9%88%d9%86%d8%aa-%d8%b9%d9%84%db%8c%d9%87-%d8%b2%d9%86%d8%a7%d9%86
http://bidarzani.com/21366


 
 

   ١١ صفحه  ٢٧ شماره     

 

  ... نگاھی به خشونت ھا
  ١٠ادامه از صفحه 

به خانه نامزدش رفتیم، متوجه شدیم 
گوشی تلفن ھمراه وی از کیفش به 
سرقت رفته است. اکنون از این مرد 

  شکایت داریم.

پاشی فردی یا زنان قربانیان اسید
  یافته سازمان

ھایی  اسیدپاشی یکی از خشونت
است که زنان بیشترین قربانیان آن 
ھستند این نوع خشونت امسال علاوه 

ای ھم  بر شکل فردی به شکل زنجیره
رخ داد. ھرچند آمار رسمی از میزان 
اسیدپاشی در کشور در دست نیست 
و مشخص نیست چقدر این مسئله 

ھای  از اسیدپاشیشیوع دارد اما بعد 
اصفھان خبرھایی از اسیدپاشی در 
نقاط مختلف کشور علیه زنان و مردان 
به گوش رسید و گویا با اسیدپاشی 

دانستند چگونه  اصفھان آنان که نمی
جای  باید انتقام بگیرند یاد گرفتند که به

حرف زدن برای حل اختلاف از منطق 
حذف فیزیکی استفاده کنند. ابتدا 

ھای  ندازیم به اسیدپاشیا نگاھی می
فردی و بعد مروری کوتاه به 

ای که در  ھای زنجیره اسیدپاشی
  اصفھان رخ داد.

اسیدپاشی به خاطر اختلاف با 
  ھمسر دوم

که به خاطر بروز  مرد دو زنه اي
 ٣اختلافات خانوادگي با ھمسر دومش، 

نفر را با پاشیدن اسید در مشھد 
روز تلاش  ١۴مصدوم کرده بود، پس از 

کارآگاھان پلیس آگاھي خراسان رضوي 
ه قضايي دستگیر و صدور دستورات ويژ

  شد و به جرم خود اعتراف کرد.
درباره   دادستان عمومي و انقلاب

ماجراي دستگیري مرد اسیدپاش در 
بعدازظھر  ٧مشھد گفت: ساعت 

بیست و پنجم آبان گذشته، زن جواني 
به ھمراه يکي از دوستانش در خیابان 

کردند که  کشاورز مشھد حرکت می
نام موتورسواري به آنان نزديک شد و 

  زن جوان را صدا زد.
وقتي اين زن و دوستش به سمت صدا 
برگشتند ناگھان موتورسوار پارچ حاوي 

ھا پاشید و از محل  طرف آن اسید را به
غلامعلي «متواري شد. قاضي 

افزود: دو زن مذکور از شدت » صادقي
سوزش ناشي از عوارض اسید، 

زدند و در خیابان  زده فرياد می وحشت
 ١١که در اين لحظه دختر فرارمي کردند 

گشت  ای نیز که از خريد نان بازمی ساله
به زمین افتاد و دستانش به دلیل 
برخورد با اسیدھاي ريخته شده در کف 

  خیابان صدمه ديد.
درباره » غلامعلي صادقي«قاضي 

اعترافات و انگیزه متھم به اسیدپاشي 
ساله در  ٣۵نیز گفت: اين مرد 

از «ست که ھا عنوان کرده ا بازجویی
ماه قبل باھمسرم اختلاف  ۴حدود 

که او را با تبر  داشتم و به خاطر این
مجروح کرده بودم از من شکايت کرده 
بود و حکم جلب مرا از دستگاه قضايي 
گرفته بود به ھمین خاطر من 

خواستم او را بترسانم تا از شکايت  می
  »نظر کند. خودش صرف

 اسیدپاشی برای گرفتن جواب مثبت از
  دختر!

از طریق  ١٧ساعت  ذرماه امسالسوم آ
وقوع یک مورد  ١١٠ھای پلیسی  مرکز فوریت

(شش ممیز  ٣٢/۶اسیدپاشی در خیابان 
) نیروی ھوایی و دستگیری یکی از ۶٢

نو  تھران ١٢٨عوامل اسیدپاشی به کلانتری 
  اعلام شد.

با حضور مأموران در محل و انجام تحقیقات 
اولیه مشخص شد دو سرنشین یک 

 ١٢۵وتورسیکلت طرح ھوندا دستگاه م
سبزرنگ قصد اسیدپاشی بر روی صورت 

ای را داشتند که جوانی به  ساله ٢١دختر 
ساله خودش را در زمان  ٢۴نام سعید. ب 

اسیدپاشی، حائل فرد اسیدپاش و این دختر 
قرار داده و باعث شده تا اسید بر روی پشت 
لباس خودش ریخته شود و شھروندان نیز با 

وضوع بلافاصله دخالت کرده و اطلاع از م
موفق به دستگیری یکی از متھمان در حین 

  فرار شدند.
 ١٩با انتقال دختر جوان، متھم حسین. ت 

عنوان متھم ضمن معرفی عامل  ساله به
اسیدپاشی به نام کامران، به مأموران گفت: 

حدود چند روز پیش ھمراه سعید و کامران «
وان داخل پارک نشسته بودیم که سعید عن

خواھد  مند شده و می کرد به دختری علاقه
مند  کاری کند که این دختر نیز به او علاقه

شود. به این بھانه سعید به من و کامران 
اش  پیشنھاد داد که ما به دختر موردعلاقه

اسید بپاشیم به شکلی که اسید روی او 
ازاین اتفاق و فداکاری ظاھری او  نریزد و پس

  .»مند شود به من علاقه

  اسیدپاشی در تھران
 در حوالی ساعت پنج عصر  آذرماه ٢۴

سازمان برنامه، موتورسوارانی که ی  منطقه
صورتشان را پوشانده بودند اقدام به 
اسیدپاشی کردند. راکبین این موتورسیکلت 
پس از اسیدپاشی بر صورت دختر جوان فرار 
کردند. البته مرتکبان این جنایت چند روز بعد 
دستگیر شدند اما اطلاعی در مورد انگیزه 

  آنان از این عمل در دست نیست.
ھایی فردی که دلایلی  بر اسیدپاشی علاوه

مانند ناکامی عشقی سبب آن است 
ھای  امسال شاھد اسیدپاشی و چاقو زدن

سریالی به زنان در دو شھر ایران بودیم. 
رسد برای  ھایی که به نظر می خشونت

حذف زنانی که مطابق با معیارھای پوشش 
پوشند از فضای شھری  رسمی لباس نمی
  شکل گرفته است.

  !جھانی که سوختنصف 
خبر از اسیدپاشی   مھرماه خبرگزاری ایسنا

علیه چند زن در اصفھان را منتشر کرد. به 
ھا،  رسد در جریان این اسیدپاشی نظر می

اند که  حداقل چھار زن موردحمله قرار گرفته
ھا شده است.  منجر به مرگ یکی از آن

 ھا شمار قربانیان اسیدپاشی برخی گزارش
اند. خبرھای  نفر اعلام کرده ١۵در اصفھان را 

اسیدپاشی در اصفھان، امنیت مردم شھر را 
مختل کرد، زنان و دختران شھر برای مدتی 

  شدند. کمتر در معابر عمومی ظاھر می 
ر زمان اعلام رسمی د  یک شھروند اصفھانی

ھا قبل از شروع  این وقایع خبر داد که مدت
ھای  فته به موبایلھ ٢اسیدپاشی، به مدت 

شھروندان اصفھانی، پیامکی با مضمون 
روی صورت بدحجابان اسید پاشیده «

  ارسال شده بود.» شود می
یکی از قربانیان  پدر سھیلا جورکش

ھای اصفھان گفته دو نفر که  اسیدپاشی

روی یک موتورسوار بوده و در زمان معینی 
اند از سوی  کرده اقدام به اسیدپاشی می

اند.  شده ودروی پیکان حمایت مییک خ
ھا  ھمچنین او اعلام کرده پلیس از آن

خواسته بود خبر اسیدپاشی بر صورت 
  ھا قرار ندھند. دخترش را در اختیار رسانه

اسیدپاشی است  سھیلا یکی از قربانیان
که در خیابان بزرگمھر اصفھان ھدف حمله 

که  اسید پاشان قرارگرفته است. ھنگامی
زند کنار خیابان پارک  زنگ می موبایلش

کند تا جواب تلفن را بدھد او کمی  می
شیشه پنجره را پائین کشیده بود که 
ناگھان صدای یک موتور را کنار ماشین 

کند  شنود و ناگھان احساس می می
سوزد. او از  شدت می چشمان و صورتش به

ھایش را  ماشین پیاده شده و لباس
ان از درد به آورد و روی آسفالت خیاب درمی

خواھد. او  پیچد و از مردم کمک می خود می
داده و  چشم چپ خود را کاملا ازدست

 ٢٠چشم راستش اگر درمان شود تنھا 
  درصد بینائی خواھد داشت.

انندگی بوده ندا نیز زمانی که در حال ر
صدای زنگ موبایلش را می  که ھنگامی

کند تا با  ای پارک می آرام در گوشه شنود
مادرش صحبت کند. او به علت گرمای ھوا 
کمی شیشه کنار راننده را پائین کشیده 

سوی خط تنھا  بود که ناگھان مادرش از آن
فریاد سوختم سوختم دخترش را 

شنود. او قرنیه چشم راستش را کاملا  می
داده و یک قسمت از سرش سوراخ  ازدست

  شده است.
ابان سارا در حال پارک ماشینش در خی

مھرداد اصفھان بوده و شیشه سمت خود 
ناگھان  را کمی پائین کشیده بود که

مت چپ صورتش آتش س احساس می کند
اش  گرفته است. او متاھل است و خانواده

گونه دشمنی یا  کنند که ھیچ تاکید می
خصومتی با کسی نداشته است. او تنھا 

م به صدای یک موتورسیکلت را در آن ھنگا
شده  خاطر دارد. از خانواده وی خواسته

  ھا مصاحبه نکنند. عنوان با رسانه ھیچ به

شناسایی نشدن عاملان اسیدپاشی 
  اصفھان!

ای شدن این حوادث جمعی از  بعد از رسانه
فعالان حقوق زنان و فعالان جامعه مدنی 

مھرماه در مقابل مجلس تجمع کردند و  ٣٠
علیه این  خواستار رسیدگی مجامع قانونی

جنایت شدند در ادامه این اعتراضات مھدیه 
که  گلرو بازداشت و زندانی شد درحالی

ھا بعد از گذشت این حادثه ھنوز آمران  ماه
اند. این  و عاملان آن شناسایی نشده

آذرماه اسماعیل  ٢۶درحالی است که روز 
احمدی مقدم فرمانده نیروی انتظامی در 

و تجلیل حاشیه بزرگداشت ھفته پژوھش 
ھای حوزه پژوھش دانشگاه علوم  از برترین

انتظامی امین در جمع خبرنگاران گفت: در 
 ٩۵حوزه کشفیات پرونده اسیدپاشی 

درصد شناسایی افراد اسیدپاش را 
ھا با تاخیر  ایم که در برخی پرونده داشته

توانستیم افرادی که اسیدپاشی کردند را 
  شناسایی و دستگیر کنیم.

تعللی که پلیس و مسئولان  این سخنان و
ربط در دستگیری متھمان اسیدپاشی  ذی

ھایی مبنی  اصفھان داشته و دارند؛ حدس
بر وابستگی آمران و عاملان این 

ھایی از حاکمیت  ھا را به بخش خشونت
  ... کند. تقویت می

  ١٩ادامه در صفحه 
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   ١٢ صفحه ٢٧  شماره    

 ز جنس واکنشمقاومتی ا
 رور برخی تجارب اعتراضی زنان در یک سال اخیرم

  کاوه مظفری
فرارسیدن ھشتم مارسِ ھرسال که از 
اتفاق تاحدودی مقارن است با انتھای 

یم خورشیدی، علاوه بر یادآوری تقو
ضرورت ھمگرایی و گردھمآیی کنشگران 
حوزه زنان، این وسوسه را ھم به دنبال 
دارد تا نگاھی بیاندازیم بر سالی که 
گذشت. از رویدادھای ناخوشایند و 

ھا علیه زنان گرفته تا  ھا و خشونت تبعیض
اخبار امیدبخش از رشد و بالندگی جامعه 

که روز ھشتم مارس  ییزنان؛ اما ازآنجا
ی نمادینِ مبارزه و مقاومت یادگار و ثمره

زنان برای تحقق برابری و آزادی است، 
شاید خالی از لطف نباشد اگر تجارب 
مقاومت و اعتراضات زنان در سرزمین 

 خودمان را در یک سال اخیر مرور کنیم.
ساله را که از روی حافظه و با  خاطرات یک

مجازی ورق  مدد جستجوی تارنماھای
شود:  بزنیم، چند مورد است که تکرار می

ماجرای تجمعات اعتراضی به 
ھای اصفھان؛ ممانعت از  اسیدپاشی

حضور زنان در ورزشگاه برای تماشای 
مسابقات والیبال و اعتراضات صنفی در 

ھایی که عمدتاً زنان شاغل  محیط
ھستند، مانند اعتراضات مربیان 

ستاران. البته دبستانی و اعتراضات پر پیش
توان به این فھرست  موارد دیگری ھم می

افزود، اما مقصود در اینجا بیشتر 
» ای رسانه«ھایی است که جنبه  نمونه

غیراز آن، برخی  شدن داشته باشد. به
ھای سرگشاده و ھمچنین  ھا و نامه بیانیه

ھای  ھا در محیط برگزاری برخی نشست
  آید. سرپوشیده نیز به چشم می

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

ھم در  بررسی و تحلیل این اعتراضات، آن
ھا و  تواند درس مقایسه با یکدیگر، می

ھایی برای تقویت و ارتقاء مبارزات و  آموزه
کنشگری زنان در پی داشته باشد؛ اما 

ھا،  ھا و آموزه پیش از پرداختن به این درس
برای یادآوری آنچه رخ داد لازم است 

و سیر مروری داشته باشیم بر سابقه 
  ماجرا:

اعتراض به منع حضور زنان در 
ورزشگاه برای تماشای مسابقات 

  والیبال
ھمزمان با حضور تیم ملی والیبال ایران در 
مسابقات جھانی و برگزاری تعدادی از 

ھای  ھا در ایران، برخلاف سال رقابت
گذشته که تعدادی از زنان اجازه پیدا 

 کردند تا وارد ورزشگاه شوند، در این می
مسابقات از حضور زنان در ورزشگاه 
ممانعت به عمل آمد. به دنبال این مسئله 
تعدادی از فعالان حقوق زنان ھمزمان با 

 ٣٠و  ٢۵ھای تیم ملی در روزھای  مسابقه
خرداد در اقدامی اعتراضی در مقابل 

ھزارنفری آزادی تجمع  ١٢ورزشگاه 
   کردند.

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

که ھمزمان با بازی   نخستین تجمع
ھای ایران و برزیل بود از حدود ساعت  تیم

 ٢١آغاز شد و حوالی ساعت  ١٩:٣٠
آمیز پایان یافت. در این  صورت مسالمت به

ای نیز از معاونت امور زنان و  تجمع نماینده
خانواده ریاست جمھوری حضور یافت و 

شود.  ان میوعده داد که پیگیر خواسته زن
که ھمزمان با بازی ایران و   تجمع دوم اما

ایتالیا بود، با ممانعت و برخورد خشن 
نیروھای انتظامی مواجه شد و تعدادی از 
فعالان بازداشت شدند. اگرچه 

تدریج آزاد شدند، اما  شدگان به بازداشت
دی بود که از جمله افرا» غنچه قوامی«

چند روز بعد مجدداً دستگیر شد و به مدت 
پنج ماه در زندان بود تا پس از حکم اولیه 
دادگاه به یک سال حبس، با قرار وثیقه از 

  زندان آزاد شود.
مرتبه نیز گروھی از  در ادامه اعتراضات، یک

عه به استانداری تھران مراج فعالان
تا پیگیر خبری شوند که مدعی  کردند

شده بود علت ممانعت از ورود زنان به 
ورزشگاه، حکم شورای تامین استان بوده 
است؛ اما درنھایت پاسخ مشخصی 
دریافت نکردند و عملاً در رفع محدودیت 
ایجادشده تاثیری نداشت. به دنبال 

ویژه اخبار  ای شدن اعتراضات و به رسانه
فدراسیون  اشت فعالان،مربوط به بازد

تا زمانی که زنان  جھانی والیبال اعلام کرد
ھا حاضر شوند، ایران  نتوانند در ورزشگاه

حق میزبانی ندارد. این ماجرا به ھمراه 
ب شد المللی موج ھای بین سایر واکنش

تا برخی مقامات در مواضع خود تجدیدنظر 
کنند، اما ھنوز در عمل مشخص نیست 
که آیا در آینده حق حضور زنان در ورزشگاه 

  شود یا خیر. به رسمیت شناخته می

  دبستانی اعتراضات مربیان پیش
روزھای پایانی شھریورماه سال جاری، 

دبستانی در اعتراض به  زنان مربی پیش
استخدامشان دست به  وضعیت بلاتکلیف

تجمعاتی در مقابل نھاد ریاست جمھوری، 
وپرورش و مجلس شورای  وزارت آموزش

ھا که از شھرھای  زدند. آن ]١[اسلامی
مختلف گرد ھم جمع شده بودند در چند 
روز متوالی اقدام به تحصن و تجمع کردند. 

ی بود که مسئولان چند سال
دادند که مربیان  وپرورش وعده می آموزش

کنند و قرار  دبستانی را استخدام می پیش
بود در مردادماه آزمون استخدامی برگزار 

تنھا این آزمون برگزار نشد بلکه  شود؛ اما نه
ای نیز صادر شد که  حتی بخشنامه

موجب آن بسیاری از این مربیان اخراج و  به
ھا نیز شرایط  . در این سالشدند بیکار می

شغلی این مربیان بسیار دشوار بوده، با 
دستمزد بسیار پائین مشغول به کار بودند 
و از بیمه و حتی در مواردی قرارداد کار ھم 
برخوردار نبودند. ھمه این مشکلات سبب 
شد که وقتی آینده شغلی خود را درخطر 

  دیدند، دست به اعتراضی یکپارچه زدند.
اتفاق  دبستانی که قریب به پیشمربیان 

ھا زن ھستند، برای ھماھنگی این  آن
اعتراضات از ابزارھای مختلف از تلفن و 

اندازی بلاگ در فضای  موبایل گرفته تا راه
مجازی استفاده کردند. با وجود مشکلات 

ھا از شھرھای مختلف  مالی، بسیاری از آن
به گفته یکی  در چند نوبت به تھران آمدند.

آمدیم تھران برای  ما موقعی که می«  از آنھا
  اسکان مشکل داشتیم. 

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

آمدیم در جلوی وزارتخانه  ھر بار که می
رفتیم حرم  ھا می خوابیدیم. بعضی وقت می

ای لازم نبود  امام، خب تنھا جایی که ھزینه
وجود تمام این  با». بپردازیم آنجا بود

ھای مربیان  اعتراضات، انعکاس خواسته
ای کم اثر  دبستانی در فضای رسانه پیش

بود و حتی از جانب فعالان حوزه زنان نیز 
موردحمایت کافی قرار نگرفتند. متاسفانه 
درنھایت آزمون استخدامی برگزار نشد و 

دبستانی ناگزیر شدند  مجدداً مربیان پیش
لیف و نامشخص با با ھمان شرایط بلاتک

شرایط شغلی بسیار ناپایدار به شھرھای 
  خود بازگردند.

  پاشی اسید  تجمعات اعتراضی علیه
  ای در اصفھان ھای زنجیره 

ھایی مبنی  حوالی مھرماه بود که گزارش
  ... بر اسیدپاشی 

  ١٣ادامه در صفحه 
  

ھای مربیان  انعکاس خواسته
ای  دبستانی در فضای رسانه پیش

کم اثر بود و حتی از جانب فعالان 
حوزه زنان نیز موردحمایت کافی 
قرار نگرفتند. متاسفانه درنھایت 
آزمون استخدامی برگزار نشد و 

ی دبستان مجدداً مربیان پیش
ناگزیر شدند با ھمان شرایط 
بلاتکلیف و نامشخص با شرایط 
شغلی بسیار ناپایدار به شھرھای 

 خود بازگردند

از نکات حائز اھمیت در 
ھا  اعتراضات معلمان، توجه آن

به مسائل خاص زنان معلم در 
طور  ھایشان بود. به قالب بیانیه

بیانیه انجمن صنفی  درمثال 
به مناسبت  معلمان مریوان

کلیه رفع «به  اسفند ١٠تجمع 
آمیز علیه  قوانین تبعیض

ھمکاران فرھنگی زن مانند 
 اشاره شده است» مندی عائله

نابرابری اجتماعی منجر به 
عنوان  به –احساس نارضایتی 

شده  –موتور محرکه اعتراض
است. منتھی این موتور 
محرکه عمدتاً مواقعی به کار 

بروز » فرصت«افتد که  می
ھم فراھم شود. به این  آن

اگر در روابط قدرتِ  معنی که
مدافع شرایط نابرابر، خلل یا 
شکافی ایجاد شود؛ آنگاه افراد 
ناراضی این فرصت یا بھانه را 

کنند تا با برقراری  پیدا می
ارتباط با یکدیگر اعتراضی 

 جمعی را آغاز کنند
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   ١٣ صفحه  ٢٧شماره     

  ... مقاومتی از
  ١٢ادامه از صفحه 

ان و دختران در شھر اصفھان توسط روی زن
ھا منتشر شد.  افراد ناشناس در رسانه

ھا که به شش مورد  طبق برخی از گزارش
اسیدپاشی اشاره داشتند، پس از 

جمعه شھر اصفھان در نماز  سخنرانی امام
جمعه این حوادث اتفاق افتاد. به دنبال 
انتشار این اخبار، موجی از نارضایتی ایجاد 

مع اعتراضی در چند شھر شد و چند تج
ازجمله اصفھان، مشھد و تھران شکل 

در  طبق گزارش ھای منتشر شده گرفت.
مھرماه جمعیت چند  ٣٠ھا در تاریخ  رسانه

ای از مردم اصفھان در مقابل  ھزار نفره
جمع کردند. ھمزمان دادگستری این شھر ت

ھایی از فعالان حوزه  با این تجمع، گروه
زنان نیز در مقابل مجلس شورای اسلامی 

آبان  ٣در تھران گرد ھم آمدند. در تاریخ 
در حمایت  مردم مشھد ماه نیز گروھی از

ھا در پارک ملت این  از قربانیان اسیدپاشی
مع کردند که سرانجام با مداخله شھر تج

طور که در  نیروی انتظامی پایان یافت. آن
خبرھا آمده در تمام این تجمعات، تعدادی 
از معترضان بازداشت شدند؛ در این میان 

از اعضای کانون شھروندی » مھدیه گلرو«
زنان، یکی از فعالانی بود که پس از 
دستگیری در تجمع تھران بیش از سه ماه 

  زندان گذراند.را در 
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

در واکنش به این اعتراضات، اگرچه برخی 
مقامات حکومتی در ھمان روزھا ناگزیر 

ھا را محکوم  شدند که وقوع اسیدپاشی
صورت نمایشی به قربانیان  کرده و به

ھای پزشکی  اسیدپاشی برای درمان
وعده بدھند، اما تا به امروز ھنوز 

گزارشی ھای انتظامی و قضایی  دستگاه
از تحقیق درباره آمران و عاملان این 

جای  اند. به ھا منتشر نکرده اسیدپاشی
آن، در این مدت از برگزاری اعتراضات 

آمده و معترضان  عمل عمومی ممانعت به
به ھمکاری و ھمدستی با مخالفان 

اند.  ھای غربی متھم شده حکومت و دولت
حال، کنشگران حوزه زنان تلاش  بااین
در فضای مجازی یا از طریق  اند کرده

ھا مسئله را تا  برگزاری برخی نشست
  حدی پیگیری کنند.

  اعتراضات پرستاران و معلمان
نوعی زنان نیز در  از دیگر اعتراضاتی که به
توان به تجمعات  آن سھم داشتند، می

پرستاران و معلمان اشاره کرد. البته با 
توجھی از معلمان  وجود اینکه جمعیت قابل

ویژه پرستاران کشور را زنان تشکیل  هو ب
دھی اعتراضات  دھند؛ اما در سازمان می

عنوان  این دو صنف، مردان بیشتر به
حال،  شوند. بااین نماینده شناخته می

توان به نقش زنان در گسترده کردن  نمی
  توجه بود. این اعتراضات بی

ھای گذشته پرستاران ھمواره  در سال
ھای  در فرصت نسبت به شرایط شغلی خود

اند؛ اما این بار اعتراض  مختلف معترض شده
ھا مربوط به افزایش تبعیض بین  اصلی آن

دستمزدھای پرستاران و پزشکان درنتیجه 
   اجرای طرح تحول نظام سلامت است.

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

ھا  که در رسانه اننخستین تجمع پرستار
آذر است که  ٢٣خبرساز شد مربوط به تاریخ 

ھا در تھران در مقابل نھاد  چند صد نفر از آن
ریاست جمھوری تحصن کردند، ھمچنین 
تعدادی از پرستاران نیز در شھرھای مشھد، 
اصفھان و یزد دست به اعتراضاتی ھمزمان 

در  دومین تجمع گسترده پرستاران زدند.
آستانه روز پرستار در سوم اسفندماه مقابل 
مجلس شورای اسلامی برگزار شد. در این 
تجمع که برخی نمایندگان مجلس در بین 
معترضان حاضر شدند، مجدداً بر 

ھای مربوط به رفع تبعیض، نابرابری  خواسته
دستمزدی و کاھش فشار شغلی از طریق 

  ایش استخدام نیرو تاکید شد.افز
اعتراضات معلمان نسبت به شرایط دشوار 

ویژه کاھش میزان دستمزد در  شغلی، به
مقایسه با نرخ تورم، از ابتدای سال تحصیلی 

ھای سرگشاده  با انتشار نامه ٩۴- ٩٣
ایندگان مجلس خطاب به نم امضای طومار  و

ازآن، در دو نوبت معلمان  آغاز شد. پس
طور ھمزمان در چند شھر کشور دست به  به

نخستین تحصن  اعتصاب و تحصن زدند.
ماه و  دی ٣٠در مدارس طی روزھای  معلمان
ماه برگزار شد، در این دو روز  ھمناول ب

تعدادی از معلمان در چند شھر از حضور در 
ھای درس امتناع کردند.  کلاس

دومین اعتصاب ھماھنگ  ازآن، پس
در سوم اسفندماه بود که در  معلمان

شھرھایی مانند تھران، شیراز، بوشھر، 
شاھرود، پاکدشت، قزوین، کرمانشاه، 

کریم، کرج،  مشھد، رشت، اسلامشھر، رباط
شھریار و ملارد، معلمان از حضور در 

ھای درس امتناع کردند.  سکلا
که با  اعتراض بزرگ معلمان سرانجام،

فراخوان کانون صنفی معلمان ھماھنگ 
طور ھمزمان در دھم اسفندماه  شده بود به

با تجمع معلمان در مقابل مجلس شورای 
وپرورش در  اسلامی در تھران و ادارات آموزش

شھرھایی مانند مشھد، قزوین، مھاباد، 
ار آباد، برگز اھواز، بندرعباس، شیراز و خرم

شد. از نکات حائز اھمیت در اعتراضات 
ھا به مسائل خاص زنان  معلمان، توجه آن

طور مثال  ھایشان بود. به معلم در قالب بیانیه
به   بیانیه انجمن صنفی معلمان مریوان در

رفع کلیه «اسفند به  ١٠مناسبت تجمع 
آمیز علیه ھمکاران فرھنگی زن  قوانین تبعیض
اشاره شده است. » مندی مانند عائله

ر نیز ھمزمان با وقوع ت ھمچنین، پیش
ھا در اصفھان، گروھی از  اسیدپاشی

ای در محکومیت آن صادر   بیانیه معلمان
  کردند.

توان تاثیرکنش جمعی را  چطور می
  افزایش داد؟

اگر با عینکی نتیجه گرا به سرانجام 
ھایی که مرور شد نگاھی بیندازیم،  تجربه

کنیم که اغلب  آنگاه عجولانه قضاوت می
 معترضان به مطالباتشان نرسیدند. نه

ھا مشخص  سرنوشت حضور زنان در ورزشگاه
دبستانی به استخدام  شد، نه مربیان پیش

رسمی درآمدند، نه آمران و عاملان 
ھا شناسایی شدند و نه  اسیدپاشی

ھایشان  پرستاران و معلمان به خواسته
ھا  دست یافتند. پس آیا تمام آن زحمت

  فایده بود؟ بی
پنداشت و قضاوت نتیجه گرا و عجولانه 

سبت به اقدامات جمعی در جوامع ن
استبدادزده رواج دارد. پنداشتی که سبب 

شود شور و ھیجان موجود در اعتراض  می
سرعت به ناامیدی و بدبینی  جمعی به

نسبت به ھر نوع عمل جمعی تبدیل شود. 
عنوان  به» طرح مطالبات«درست است که 

، ابزار قدرتمندی »ھدفِ یک اقدام جمعی«
عی و تقویت ھمبستگی برای بسیج اجتما

میان فعالان و معترضان است، اما اگر 
» دستیابی و تحقق مطالبات«ازحد بر  بیش

عنوان نتیجه و ھدف اصلی تمرکز شود،  به
  ممکن است به ناکامی منجر شود. 

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

زند که با  چراکه این توقع و انتظار را دامن می
سادگی  شرکت در یک جریان اعتراضی به

ھا معوق  توان به مطالباتی که سال یم
مانده، دست یافت. غافل از اینکه دستیابی و 
تحقق یک مطالبه اجتماعی به عوامل 
بسیاری وابسته است که صرفاً در جریان یک 

توان بر ھمه آن عوامل  اقدام اعتراضی نمی
  غلبه کرد.

ھا و تضادھای  گونه که نابرابری ھمان
ه و انباشت ھا پدید آمد اجتماعی طی سال

ھا نیز  شده؛ اعتراض و مبارزه برای تغییر آن
مند است. انتظار اینکه ھمه  فرایندی زمان

  شبه برطرف شود،  ھا یک مشکلات و نابرابری
...  

 ١٨ادامه در صفحه 
  

ه پرستاران ھای گذشت در سال
ھمواره نسبت به شرایط شغلی 

ھای مختلف  خود در فرصت
اند؛ اما این بار  معترض شده

ھا مربوط به  اعتراض اصلی آن
افزایش تبعیض بین دستمزدھای 
پرستاران و پزشکان درنتیجه 
اجرای طرح تحول نظام سلامت 

اگر با عینکی نتیجه گرا به  است
ھایی که مرور  سرانجام تجربه

شد نگاھی بیندازیم، آنگاه 
کنیم که  عجولانه قضاوت می
الباتشان اغلب معترضان به مط

نرسیدند. نه سرنوشت حضور 
ھا مشخص  زنان در ورزشگاه

دبستانی  شد، نه مربیان پیش
به استخدام رسمی درآمدند، 
نه آمران و عاملان 

ھا شناسایی  اسیدپاشی
شدند و نه پرستاران و معلمان 

ھایشان دست  به خواسته
یافتند. پس آیا تمام آن 

 فایده بود؟ ھا بی زحمت

که فرصت اعتراض به پایان  وقتی
شود،  رسد و سرکوب آغاز می می

کنندگان در ھم  انسجام اعتراض
قدری سریع  بهریزد. چراکه  می

اند که از فراھم کردن  عمل کرده
پشتیبانی و تدارکات لازم 

دیگر، سازمان  عبارت اند. به بازمانده
اند.  خوبی بنا نکرده اعتراض را به

در چنین شرایطی، اعتراض به 
اقدامی گذرا، موقتی و ناپایدار 

شود. لذا نیاز است که  تبدیل می
دھی و  ھمواره تقویت سازمان

بط میان کنشگران در شبکه روا
اولویت قرار گیرد. در این خصوص 

تر  ھای موفق توان به تجربه می
دبستانی، معلمان و  مربیان پیش

 تاحدودی پرستاران اشاره کرد
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http://bield.info/%da%af%d8%b2%d8%a7%d8%b1%d8%b4-%d8%a7%d8%b9%d8%aa%d8%b5%d8%a7%d8%a8-%d9%85%d8%b9%d9%84%d9%85%d8%a7%d9%86-%d8%af%d8%b1-%d9%85%d8%af%d8%a7%d8%b1%d8%b3-%da%a9%d8%b4%d9%88%d8%b1/
http://bield.info/%d8%aa%d8%ac%d9%85%d8%b9%d8%a7%d8%aa-%d8%a7%d8%b9%d8%aa%d8%b1%d8%a7%d8%b6%db%8c-%d9%85%d8%b9%d9%84%d9%85%d8%a7%d9%86-%d8%af%d8%b1-%d8%a7%d8%b3%d8%aa%d8%a7%d9%86%d9%87%d8%a7%db%8c-%d9%85%d8%ae%d8%aa/
http://bield.info/%DA%AF%D8%B2%D8%A7%D8%B1%D8%B4-%D8%AA%D8%AC%D9%85%D8%B9-%D8%AF%D9%87%D9%85-%D8%A7%D8%B3%D9%81%D9%86%D8%AF-%D9%85%D8%B9%D9%84%D9%85%D8%A7%D9%86-%D9%85%D8%B1%DB%8C%D9%88%D8%A7%D9%86-%D8%AA%D8%B5%D8%A7/
http://bield.info/%D8%A8%DB%8C%D8%A7%D9%86%DB%8C%D9%87-%DB%8C-%D8%AC%D9%85%D8%B9%DB%8C-%D8%A7%D8%B2%D9%85%D8%B9%D9%84%D9%85%D8%A7%D9%86-%D8%AF%D8%B1%D9%85%D8%AD%DA%A9%D9%88%D9%85%DB%8C%D8%AA-%D8%A7%D8%B3%DB%8C%D8%AF/


  

   ١۴ صفحه  ٢٧ شماره    

  ... مطالبات زنان«میزگرد 
  ۶ادامه از صفحه 

رکت می کنند که وقتی زنان مشا
ھای شان نیز با توجه به  درخواست
كند. بی  شان افزایش پیدا می مشاركت

شک تحولات اجتماعی گسترده روی 
تمام اقشار جامعه از جمله زنان ھم تأثیر 

گذارد كه این لزوما ربطی به ویژگی  می
ھای خاص انقلاب ما ندارد. بنابراین 
مسئله اصلی آن است که این جنبش ھا 

ا پس از پیروزی شان به و حرکت ھ
انتظارات و مطالبات زنان چه پاسخی می 

ی پاسخگویی  دھند؟ در واقع این نحوه
شود مطالبات زنان  است كه باعث می
  رشد پیدا كند یا نكند.

یك پله جلوتر برویم. فصل مشترك  -
بحث این است كه مطالبات زنان در 

ی اصلاحات مطرح شده است  دوره
وت از سوی كه با دو تحلیل متفا

شما دو نفر مواجه ھستیم. به 
ھا به  ھرحال، فضای بیان خواسته

وجود آمده است. پرسش اینجاست 
ی اتصال و افتراق زنان در  كه نقطه

داخل حاكمیت با فعالان مدنی زنان 
  در كجاست؟

توانند  از بین جریاناتی كه می آذرافزا: 
وارد حاكمیت شوند جریان نوگرایی 

ان حتی در بین نسبت به مسائل زن
كاران وجود دارد كه  گرایان و محافظه اصول

باید به آن میدان داد. ما باید تحمل 
مان به صورت  داشته باشیم كه مطالبات

بندی شده مطرح شوند. با ائتلاف با  طبقه
ھای خاص و  جریانات نوگرا بر سر سوژه

آمیز كار  با التزام به حفظ فضای مسالمت
ی مھم این  كتهتوان پیش برد. ن را می

است كه مطالبات بایستی چنان مطرح 
ی اجتماعی زنان با آن  شوند كه بدنه

ارتباط برقرار كنند كه اگر چنین نشود این 
پشتیبان و امنیتی  جریان، عقیم، بی

ی ما  شود. فعالان مدنی در جامعه می
توانند  بدون توجه به این موضوعات نمی

حركت كنند. من از حق یا ناحق بودن 
كنم. دقیقاً تأكید  مطالبات صحبت نمی

كنم اگر ندانیم مطالبات حق چه  می
ای با پشتیبانی جامعه دارند امكان  زاویه

  دارد به ضد خودشان بدل شوند.

آیا فصل مشتركی در پیگیری  -
مطالبات زنان بین فعالان و زنانی كه 
در دوران اصلاحات وارد حاكمیت 
شدند وجود دارد؟ به عبارت دیگر، 
آیا زنان در حاكمیت توانستند 
مطالبات زنان را برآورده كنند یا نه؟ 
اگر پاسخ مثبت است، كدام یك از 
مطالبات زنان را عملی كردند و 
اگرپاسخ، منفی است چرا چنین 

  فصل مشتركی وجود ندارد؟

به نظرم چنین فصل مشتركی  آذرافزا: 
  تواند به وجود آید. نمی

الان نگاه تاریخی داریم.  -
خواھیم ببینیم این فصل مشترك  می

  دقیقاً در آن دوره وجود دارد یا نه؟

نه! وجود نداشت. البته منظورم  آذرافزا:
این نیست كه ھرگز وجود نداشت اما 

ی زنان، فاقد  طلبان در حوزه چون اصلاح

استراتژی مناسب بودند بنابراین، نتوانستند 
كار مؤثری انجام دھند. وقتی از استراتژی 

بندی مطالبات  كنیم، اولویت ت میصحب
ھا نشان  شود. نظرسنجی مطرح می

دھد برای زنان، اشتغال و كسب درآمد  می
ترین مسأله است پس باید روی این  مھم

مسأله تمركز كرد. اینكه اكنون، زن در خانه 
تأمین مالی و جانی و به لحاظ احترام جایگاه 

ای عمومی  محكمی داشته باشد مطالبه
توان به آن دست یافت  شعار نمی است و با

ی اجرایی تبدیل  و باید آن را به یك برنامه
طلب در مصدر  كرد. ھنگامی كه دولت اصلاح

كرد و  امور بود باید از حضورش استفاده می
مطالبات زنان را به طبقات زیرین منتقل و به 

ی  كرد. ارزشی كه ملكه یك ارزش تبدیل می
این  كنم در جامعه شود. من فكر می

ی  ھا ھرگز خوب عمل نشد. و در دوره زمینه
طلب سعی  اصلاحات، زنان و مردان اصلاح

ھایی كه به دنبال  كردند با نخبگان و آن
خواھانه بودند ارتباط داشته  مطالبات برابری

باشند كه خوب بود ولی نتوانستند آن را به 
ھایی كه در عمق جامعه بود منتقل  واقعیت

بندی به توافق برسند.  كنند تا در اولویت
گوید: پژوھش و كار  عمادالدین باقی می

بایست به چابھار  میدانی داشتم كه می
ای متعجب شده  رفتم. در آنجا تا اندازه می

بودم و با خود گفتم اینجا ایران نیست! یا 
گوید: حتی  یكی دیگر از فعالان مدنی می

اگر مطالبات زنان به قانون تبدیل شود در 
ھا وجود  ھا امكان اجرا شدن آن انبرخی است

ھا در  ندارد. زیرا برای ساختن زیرساخت
جامعه ھنوز كار داریم و بدون فراھم آوردن 

ھای لازم كه با ھمكاری دولت، مجلس  زمینه
و اتفاق نظر فعالان سیاسی زن به وجود 

شود. در  ھا فراھم نمی آید زیرساخت می
آلیستی و  واقع، نخبگان ما خیلی ایده

  دھند. نتزاعی نظر میا

به نظر من برای   احمدی خراسانی:
پیگیری مطالبات زنان، باید خواسته ھای 

ی اجتماعی زنان را در نظر  اكثریت و بدنه
ی ما  درصد جامعه ٨٠بگیریم. امروز نزدیک به 

اند. بنابراین اگر بخواھیم خواسته  شھرنشین
ھا و مطالبات زنان را بر اساس روستاھا و 

ردست در نظر بگیریم اساسا نمی مناطق دو
توانیم به مطالبات زنان پاسخی بدھیم. چرا 
که در ھمه جای دنیا برخی از مناطق قومی 
یا عشیره ای یا درون روستاھا، اساسا 
مناسباتشان درون خود تعیین می شود و نه 

   بر اساس قانون کشوری.
در چنین مناطقی در روابط میان مردم  

و تاثیرگذاری گسترده  معمولا قانون کاربرد
ای ندارد، بنابراین در چنین مناطقی برای 
تغییر باید به سراغ مکانیزم ھایی دیگری 
رفت. ولی قانون در مناطق شھری است که 

  کاربرد بسیار پیدا می کند.
اما در مورد مکانیزم تحقق مطالبات زنان ھم  

شاید بد نباشد در اینجا مشخص کنیم که در 
بات تا تحقق آن معمولا سه فرآیند طرح مطال

ی  بخش وجود دارد: بخش اول، بدنه
اجتماعی جامعه ی زنان است که در اینجا 
مطالبات زنان شکل می گیرد. یعنی وقتی 
زنان به صورت روزمره و فردی در جامعه با 
موانعی قانونی، ساختاری، اجتماعی، 
عرفی و... برای تحقق اھداف فردی شان 

این چالش و  مواجه می شوند، از دل
درگیری ھا، خواسته ھایی در میان بدنه 
جامعه زنان شکل می گیرد و اینھا حاملان 

بخش دوم،    اصلی مطالبات زنان ھستند.
جنبش زنان است   بخش سازماندھی شده

که کار و وظیفه این بخش آن است که 
مطالبات و خواسته ھایی که در بدنه اصلی 

وی فشار و به نیر  جامعه زنان وجود دارد را
احزاب   یک صدای سیاسی تبدیل کند تا

سیاسی مملکت این صداھا و درخواست ھا 
ھای خود لحاظ كنند. بخش  را در برنامه

است » نمایندگی«ھم که مسئله ی  ،سوم
که می تواند با حضور زنان در احزاب 
سیاسی، مطالبات زنان در سیستم 
حکومتی، به جلو رانده شود. اما فرایند 

اری این سه بخش، مستلزم این تأثیرگذ
با   نیست که حتما ارتباط مستقیم و رو در رو

یکدیگر داشته باشند بلکه طی یک روند 
غیرمستقیم ھم می تواند اتفاق بیافتد، به 
این معنی که: خواسته ھای بدنه اصلی 
جامعه زنان (بخش اول) از طریق کنش ھای 
تکرارشونده رخ می دھد و خودش را در 

نظرسنجی ھا و پژوھش ھا (در  تحقیقات،
حوزه ھای مختلف) نشان می دھد، سپس 
فعالان جنبش زنان (بخش دوم) که این 
رویدادھا را رصد می کنند و البته خودشان 
ھم بخشی از بدنه جامعه زنان ھستند و در 
این درگیری ھای روزمره شریک اند، این 
کنش ھا و واکنش ھای فردی زنان را به یک 

و یک گفتمان در افکار صدای سیاسی 
عمومی تبدیل می کنند، و در نھایت احزاب و 
گروه ھای سیاسی و سیاستگذاران (بخش 

» مردم«سوم) اگر بخواھند خود را نمایندگان 
و خواسته ھایشان بدانند به ناچار باید به این 
گفتمان ھا توجه کنند و مطالبات زنان را در 

برنامه برنامه ھایشان لحاظ کنند و آن را به 
عمل سیاسی تبدیل کنند. حالا در این فرایند 

ی  این بخش ھای سه گانه می توانند رابطه
مستقیم و رو در رو داشته باشند یا نداشته 

ی اصلاحات، وقتی بخش  باشند. در دوره
سازماندھی شده زنان به خاطر فضای 
نسبتا باز آن دوره در جامعه مدنی گسترش 

، توانست یافت و شکل تاثیرگذار گرفت
درخواست ھای فردی زنان در زندگی روزمره 
شان را به گفتمانی تحت عنوان مطالبات 
زنان تبدیل کند و بنابراین آن را به گفتمانی در 
افکار عمومی بدل سازد و اصلاح طلبان نیز 
که تمایز خودشان را با جناح رقیب به نوعی 
نمایندگی تغییرخواھی جامعه می دانستند، 

بود که به مطالبات زنان توجه  خیلی طبیعی
نشان بدھند. متأسفانه این روند تدریجی و 
مثبت، با روی کار آمدن دولتی نئومحافظه کار 
متوقف شد. به خصوص که با ظھور 
نومحافظه کاران، عزمی جدی در درون 
حاکمیت برای کم رنگ کردن جامعه مدنی و 
تضعیف شدید روزنامه ھای مستقل بوجود 

ه به اتفاقاتی که در دوره دوم آمد و با توج
مجموعاَ این روند مثبتی   احمدی نژاد افتاد

که به نفع زنان شروع شده بود در ھمه 
بخش ھا دچار اختلالات جدی شد. منظورم 

طی این فرایند لازم نبود که    آن است که
مثلا ھمه ی این بخش ھا دور یك میز 
بنشینند و گفتگوی مستقیم و چھره به چھره 

بلکه این گفتگو و بده بستان ھا در  کنند،
عرصه عمومی و در شکل گسترده با 
ابزارھایی مانند رسانه ھا و گروه ھای 

  واسطه و... اتفاق افتاد و می افتد. 

...  
  ١۵ادامه در صفحه 

  

است  شاخصه اصلی امروز جنبش زنان ما، پویائی، مبارزه برای رفع تبعیض جنسیتی و دموکراسی خواھی  



  
 
  

         
  

  ١۵ صفحه  ٢٧شماره                             

جامعه به صورت زیرساخت و ظرفیت وجود 
د خاص ھر چند كه عالی ندارد آنگاه آن مور

و به صورت ملموس بدیھی باشد به یك امر 
  شود. انتزاعی تبدیل می

شود و  ھنگامی یك ایده به عمل تبدیل می 
توان آن را به دست آورد كه مخاطب  می

توان روی  عام پیدا كند كه اگر چنین شد می
آن تمركز كرد. پرسش اینجاست كه چند 
درصد از زنان شھرنشین از وجود 

دانند  كنوانسیون رفع تبعیض خبر دارند و می
كه در آن چه نوشته شده است؟ كدام یك 

اند؟  از كشورھای جھان به آن پیوسته
آموز و حتی دانشجوی ما  دختران دانش

دانند این كنوانسیون چیست!  ھرگز نمی
دھد طرح این كنوانسیون با  این نشان می

اینكه كار خوبی بوده است ولی یك پای كار 
ایم مسائل را انتقال  لنگد كه نتوانسته یم

دھیم. من معتقدم در كشورھای توسعه 
ھای توسعه  ھا برنامه یافته كه سال

ی خود  اند زنان ھنوز به مطالبات حقه نوشته
اند! در جوامع اروپایی با وجود احزاب  نرسیده

صد ساله و نشریات سیصد ساله، زنان 
حق رأی نداشتند! در ایران، مطالبات 

اند ولی در نظر فعالان سیاسی  درست
  ی استراتژیك وجود ندارد. برنامه

اینكه می گویید زنان  احمدی خراسانی: 
و دختران مفاد كنوانسیون رفع ھرگونه 

شناسند، به نظرم قرار  تبعیض را نمی
نیست مردم ھمه این مقررات را به خوبی 
بشناسند و مثلا اگر نشناسند نشانه آن 

  را قبول ندارند. است که تحقق آن 

به گمان من كنوانسیون رفع تبعیض از زنان، 
بیشتر به یك نقشه راه می ماند یعنی ابزار 
  است و خواسته ی بلاواسطه زنان نیست.

ھمین خواست ھای زنان از جمله اشتغال، 
رفع تبعیض در آموزش، و خیلی چیزھای 
دیگر که زنان در زندگی روزمره شان 

این کنوانسیون  خواستار آن ھستند، در
آمده، حالا اگر زنان ندانند بند یکم یا دوم 
این کنوانسیون چیست که به نظرم خیلی 
مھم نیست، آنچه مھم است این که ھمین 
خواسته ھای امروز زنان که مبتنی بر 
برابری حقوق و فرصت ھای شان است در 
این کنوانسیون به نوعی ذکر شده و در 

این  واقع مفھوم پیوستن ایران به
زنان این است که    کنوانسیون برای جامعه

دولت با این کار می خواھد نشان بدھد که 
خودش را برای انجام تغییرات به نفع حقوق 

  و فرصت ھای برابر، متعھد می داند.

گویم این دستاورد نیست  من می آذرافزا: 
بلكه كار خوبی بوده كه انجام شده است 

  .توان روی آن مانور داد ولی نمی

ھمانطور که پیشتر   احمدی خراسانی: 
گفتم به نظر من یکی از مشكلات ما در 
ایران چه در میان گروه ھای سیاسی حاکم 
و چه احزاب سیاسی که خود را در شکل 

» بدیلی«، »اپوزیسیون«یا » پوزیسیون«
برای دولت یا حتا حکومت قلمداد می کنند 
این است که اساسا آنھا برای جامعه به 

مجموعه ای خودانگیخته و مستقل، عنوان 
رسمیتی قائل نیستند و برای ھمین مرتبا 
ھمه در فکر دگرگون کردن جامعه و 
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   تحلیل ھفته:

 –رفت زنان در جھان  روز جھانی زن؛ پیش
  رفت زنان در ايران پس

  از تجارب ديگران:

ھای کارگری و دمکراسی در  اتحاديه 
  )۶آمريکای لاتین (
  اخبار خارجی:

لیه قبرس: نبرد قطعی کارگران قبرس ع
  سازی خصوصی

  تونس: يک ھفته اعتصاب معلمان
  اخبار داخلی:

خلیل کريمی به اداره اطلاعات سنندج  -
  احضار شد

  کارگران کاشی کوير يزد اعتصاب کردند -
خودرو در  نشینی مديريت ايران عقب -

  برابر اعتراض کارگران
تخلف در تعیین مزد  : يک اطلاعیه

  کارگران، قابل محاکمه است

ھشدار جدی کارگران به  انديشه:
  کارفرمايان و دولت

شمار اعتصابات  گاه تاريخ کارگری:
  کارگری در ايران 

  
online.com-www.kar  

  

  ... مطالبات زنان«میزگرد 
  ١۴ادامه از صفحه 

زم طی این فرایند لا   منظورم آن است که
نبود که مثلا ھمه ی این بخش ھا دور یك 
میز بنشینند و گفتگوی مستقیم و چھره 
به چھره کنند، بلکه این گفتگو و بده 
بستان ھا در عرصه عمومی و در شکل 
گسترده با ابزارھایی مانند رسانه ھا و 
گروه ھای واسطه و... اتفاق افتاد و می 

  افتد.
وقتی البته این را ھم باید اضافه کرد که 

جامعه مدنی و نیز بخشی از نیروھای 
درون حاکمیت که خواھان تغییر ھستند، 
تضعیف می شوند، وقتی رسانه ھا به 

انعکاسی از جامعه باشند  جای آن که
مجبورند صرفا در محدوده خاصی حرکت 
کنند طبعا گفتگوھای مستقیم و رو در رو 

  می تواند کمک کند.

برگردیم به سؤال، آیا فصل  -
ركی در پیگیری مطالبات زنان مشت

بین فعالان و زنانی كه در دوران 
اصلاحات وارد حاكمیت شدند وجود 

  دارد؟
من فكر می كنم  احمدی خراسانی: 

چنین فصل مشتركی عملا وجود داشت. 
مثلاً وقتی نمایندگان در مجلس ششم، 
پیوستن ایران به كنوانسیون رفع ھرگونه 

و آن را به  تبعیض علیه زنان را مطرح کردند
تصویب رساندند این نشان دھنده آن بود 
که این فصل مشترک وجود داشته و ھنوز 
ھم می تواند وجود داشته باشد. به گمان 

نماد    من طرح كنوانسیون و پذیرفتن اش
از پایین به بالا بود، ھرچند   رخ دادن اتفاقی

این کنوانسیون نتوانست در مرحله آخر به 
  تصویب برسد.

این حرف درستی است اما باید  زا:آذراف 
انداز است. در  توجه داشت كه این چشم

طی این مسیر، حكومت به عنوان 
حكمرانان خوب و فعالان مدنی به عنوان 
افراد مؤثر بایستی دو كار انجام دھند. 

ھای جامعه را بشناسند و  نخست، ظرفیت
برداری كنند. دوم، برای گام  از آن خوب بھره
سازی كنند كه این ما را یك  بعدی، ظرفیت
  برد. قدم جلوتر می

گویم این اتفاق رخ نداده است.  من می 
ھا  گرای چھارم نخستین قدم مجلس اصول

را برای حضانت زنان برداشت. اگرچه فشار 
اجتماعی بود اما نباید آن را به نام جنبش 

ھا به  زنان دانست بلكه در محاكم و دادگاه
رده شد و ضرورت حل این موضوع پی ب

گرای چھارم به عنوان ضرورت  مجلس اصول
  وارد عمل شد.

من قائل به این نیستم كه ھمه در  
كنند و  ریزی می حكومت علیه زنان برنامه

طلبان  حتی چنین اعتقادی ندارم كه اصلاح
كنند.  به موضوع برابری زنان خیلی فكر می

به نظرم میدان بحث را به جای حكومت به 
  خودمان ببریم.  ساختار اجتماعی

به نظرم پس از انقلاب، الگوی خوبی در 
جامعه به وجود آمده است كه زنان به طور 

پذیر شدند كه به  طبیعی وارد گود و نقش
تبع آن به حقوق خود واقف شدند. اگر ما 

اش در  ای برویم كه زمینه به سراغ مطالبه

ھای اصلی برنامه سازمان است یکی از پایه تامین برابر حقوقی زن و مرد  

رستگاری مردم ھستند و با این رویکرد، 
به خودشان حق می دھند که در امور 
خصوصی مردم و سبک زندگی آنان ھم 

  نظر بدھند.
برای ھمین است که مثلا یکی از مھم  

مومی نسل امروز، ھمین ترین مطالبات ع
عدم مداخله دولت در زندگی شخصی و 
خصوصی شھروندان است و اتفاقا این 
مطالبه عمومی، پیوند تنگاتنگی با 
مطالبات زنان ھم دارد. زیرا این مطالبه 
عمومی مردم در عدم مداخله دولت، 
دقیقا به رویکرد حاکمیت نسبت به زنان و 

 زندگی سعادتمند برای«تعریف اش از 
  ھم گره خورده است.» زنان

این درحالی است که مردم می خواھند  
خودشان در نوع روابط خانوادگی شان، 
این که سرپرست شان چه کسی باشد، 
کدام یک از افراد خانواده می توانند کار 
کنند و کدام نمی توانند شاغل باشند، 
این که دختر یا پسرشان چه رشته ای 

کدام یک از حوزه بخواند و نخواند، و یا از 
ھای تفریحی و اماکن عمومی به صورت 
فردی یا خانوادگی بھره ببرند، یا دختر و 
پسرشان چه آینده و شغلی برای خود و 

تصمیم   فرزندان شان متصور شوند و
بگیرند. این ھا واقعا چیزھای کوچکی 
است و ھمه اینھا اختیارات و حقوقی 
است که متعلق به خود شھروندان است 

دولت حق دخالت در این امور خصوصی و 
   را ندارد.

http://www.kar-online.com/


  
  

  
  

    ١۶ صفحه   ٢٧شماره     

 

وقتی ساعت دوازده ضربه را نواخت و 
شدن ھفتاد و پنجمین روز از سال  تمام

یکھزار و سیصد و شصت و نه شمسی 
را اعلام کرد، دخترک ھیجده ساله شد. 
فردای آن روز دختری که ھیجده سال و 
یک روز داشت، چال شده تا گردن در 

زیر بارانی از سنگ بود. گودالی پر آب، 
او شش ماه قبل در یکی از محاکم 
الھی که تعداد آنھا اندکی کمتر از 
اھالی کشور است، محکوم شده بود 

اش  که در اولین روز ھیجده سالگی
  سار شود. سنگ

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

خانه آنھا در یک دھکده نزدیک شھر 
زنجان بود. نام دھکده بخاطرم نمانده 

ای  نیست، دھکده است. البته این مھم
مثل ھزاران دھکده دیگر، که دور یا 
نزدیک شھرھا ھستند. گویا نام ده 
سوجاس بود. شانزده ساله بود که به 
شھر آمدند. در یک محله فقیرنشین، در 

” یکی از آن محلاّت که برخی آنھا را 
ھای  یا محله” زورآباد“، ”آباد پلاستیک

ساخته می گویند، اطاقی گرفتند.  شب
نداشت. یک خواھر و دو برادر کوچک  پدر

و یک برادر بزرگ داشت که آنھا را به 
  شھر آورده بود. 

شان،  فردا یا چند روز بعد از آمدن
بردارش گفت که قصد دارد او را به عقد 
یکی از دوستان خودش در آورد که ھم 

خوری از خانواده کم شود و ھم  نان
کمکی به او. مردی که او را به عقدش 

وردند پنجاه و چند سال داشت. در آ
خانه که برادرش تمام  صاحب یک قھوه

خانه او می  روزھای خود را در قھوه
گذراند. ھمانجا می خورد، قمار می کرد 
و بعضی شبھا نیز ھمراه صاحب 

  خانه به الواتی می رفت. قھوه
چی می  او چھارمین یا پنجمین زن قھوه

شد. برای او یک خانه سه اطاقه در 
خانه آماده کرده بود،  محوطه قھوهپشت 

با حیاطی کوچک و حوضی بزرگ. اولین 
شبی که دخترک به این خانه آمد یکی 

ای  از شبھای سرد زمستان بود. خانه
سرد که او در تمام مدت می لرزید. عصر 

چی با یک جعبه  ھمان روز مرد قھوه
شان  شیرینی و مقداری پارچه به خانه

اطاق  آمد. در ھمان قسمت ورودی
نشست. یک استکان چای خورد. به 
دخترک گفت: خداحافظی کن باید 

برویم. دو برادر کوچکش سرگرم خوردن 
شیرینی بودند. مادرش پیچیده در یک چادر 
نماز گوشه اطاق کز کرده بود. دخترک در 
  چھره مرد نگریست. مردی بود با چھره
استخوانی، دو چشم ریز، موھای فرق 

ھایش  سیاھی لب سرش ریخته بود. از
 تعجب کرد! غم و دردی سنگین در قلبش

نمی دانست که در خانه آن  احساس نمود.
مرد چکار باید بکند. ھیچ تصوری از 

  خوابگی نداشت.  ھم
  
  
  
  
  
  
  
  

  

جز تصور لگدھای برادرش و از دست سنگین 
ای او را بباد کتک می گرفت.  او که بھر بھانه

گیر می آورد،  و اخیراً ھم ھر جا که او را تنھا
بغلش می کرد، می بوسید و سینه ھایش 
را فشار می داد. او جرئت نداشت که به 

  مادرش و یا به کسی دیگر، چیزی بگوید.
ھای خود را پوشید.  مرد برخاست. کفش

ات را بردار که  چیزی که نداری، بقچه” گفت:
دخترک با آن چھره مھتابی ” باید برویم!

بود. برادرش  مبھوت در گوشه اطاق نشسته
تان زل  یاالله بلند شو، چرا ھمه” نھیب زد:

مادرش برخاست بقچه کوچکی را ” اید؟ زده
” که از ظھر آماده کرده بود به دخترک داد. 

ای است. برو،  برو دخترم، مرد جاافتاده
خوشبخت باشی. ھرچه گفت گوش کن. 

دست ” فکر ما رو ھم نکن. خدا کریم است.
در برد. مرد  دخترک را گرفت و بطرف

پیشاپیش می رفت. دخترک پشت سر او و 
  برادرش عقب ھر دو.

وقتی به خانه جدید رسیدند، برادرش حتی 
داخل نیز نیامد. گفت: از امروز این مرد 
توست. ھرچه گفت، نه ندارد. اگر به او نه 

در را بست و رفت. ” ای. گفتی به من گفته
دخترک وسط حیاط ایستاده بود. با ترس و 

  ھت. بُ 
مرد دست او را گرفت از داخل دو اطاق 
گذراند. به اطاق آخری برد. اطاقی بود با یک 

شده که روی آن لحاف  گلیم و یک تشک پھن
رنگی کشیده شده بود. مرد  تازه و سرخ

این اطاق خواب من و توست. روزھا ” خندید:
دست دخترک را ” ھا.  با تو، شبھا پیش بچه

ک وحشت گرفت بطرف خود کشید. دختر
کرده بود. مدر شروع به کندن لباسھای خود 

دست به ” پس چرا لخت نمی شوی؟” کرد. 
طرف دخترک برد. چادر از سرش برداشت. 
گیسوان سیاه دخترک مانند آبشاری سرازیر 

ھای آوریخته و  شد. با وحشت به ماھیچه
پاھای لخت او که اکنون کجی آنھا دیده 

یش میشد، نگریست. مرد خود را بر رو
چنان  انداخت. دخترک چنگ می زد و مرد ھم

او را به خود فشار می داد. به زور خود را از 
زیر ھیکل مرد بیرون کشید. به اطاق دیگر 

  فرار کرد. 
نمی دانست چه باید بکند. از تماس بدن مرد 

ھای  با بدنش چندشش می شد. از آن چشم
ریز و زرد وحشت داشت. گوشه اطاق 

یه کرد. مرد از اطاق نشست و شروع به گر
پدر سگ حالا چنگ می زنی. ” بیرون آمد. 

ات دو سال است که بخاطر تو  برادر قرمساق
مرا تیغ می زند وحال تو چنگ بر صورت من 

  !.”می زنی 
مرد یک راست به خانه دخترک رفت. برادرش 

تو گفته بودی ھر طور که ” را بیرون کشید. 
رادرش ب” خواستم، اما او که راه نمی دھد.

دخترک ” حتماً زورت نرسیده.” خندید:
ھمانطور گوشه اطاق چمباتمه زده بود که 
برادرش ھمراه مرد وارد شد. رو به مرد کرد و 

  اش می کنم. تو برو بیرون، من راضی” گفت:
مرد بیرون رفت. برادرش دست او را گرفت، 

کشان به اطاق آخر کشید. سیلی  کشان
رک روی دخت محکمی بگوشش زد. طوری که

وقت برادرش را چنین  رختخواب پھن شد. ھیچ
ندیده بود. چشمھایش حالت عجیبی داشت. 
خود را برروی دخترک انداخت. دخترک ناله 
می کرد. بغض راه گلویش را گرفته بود. 

ھمین را می خواستی. ” برادرش برخاست.
حال باید به ھر دویمان برسی. روزھا مال او و 

سی چیزی بگوئی، اگر به ک” شبھا مال من.
  ”ات می کنم. خفه

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

  
از آن روز به بعد دخترک به دفعات از طرف 

  برادر و مرد تجاوز شد. 
مرد قھوه چی گاه مردان دیگری نیز با خود 
می آورد وپا اندازیشان می کرد . آن دو مرد 
بدون آنکه به روی ھم بیاورند، با دختر 

بستر می شدند. کتکش می زدند.  ھم
دیدش می کردند. ھرازچندی یکی از آنھا تھ

شان  دست دخترک را می گرفت و به خانه
ھیچ سخنی دستی بر   می برد. دختر بی

سر برادر و دو خواھرش می کشد. سرش را 
ھای  روی زانوی مادرش می گذاشت و ھای

چیزی نمی  گریه می کرد. مادرش ھیچ
  پرسید!

روزھا می گذشت. دخترک در یکی از روزھا 
ه شد که حامله شده است. به مرد متوج

برو ” گفت که حامله است! مرد فریاد کشید: 
به برادرش ” بیانداز. من که پدرش نیستم.

برو بیانداز، اون مرد که بچه نمی ” گفت. 
مشتی محکم به شکم دخترک ” خواھد.
 ... ”ھمین فردا.” کوبید. 

 ١٧ادامه در صفحه 
 

  *ماخان
  ابوالفضل محققی 

وقتی به خانه جدید رسیدند، 
برادرش حتی داخل نیز 
نیامد. گفت: از امروز این مرد 

گفت، نه توست. ھرچه 
ندارد. اگر به او نه گفتی به 

در را بست و ” ای. من گفته
 .رفت

در عروسی ” فریاد کشید:
کدامتان نرقصیدم، شادی 
نیاوردم. یک شھر بود یک 

تان را می شناسم،  ماخان. ھمه
ھای دورو. در آن دنیا  غیرت بی

تان را خواھم گرفت.  یک یقه یک
  ”تف بر شما.

در چھره قاضی که با چشمانی 
روح به او خیره شده  سرد و بی

بود، نگاه کرد. چشمان مات او 
انگیز  مانند چاھی سیاه و وھم

بود. پشتش لرزید. به اطراف 
ھای  دادگاه نگریست. جز چشم

مات که ھر کدام چاھی عمیق 
 .بودند، چیزی نمی دید

است فراگیرترین شکل نقض حقوق بشر در ایران ،ه زنانخشونت علی  



  
  
  

    ١٧صفحه    ٢٧شماره     

  ماخان ...
  ١٦ادامه از صفحه 

ھمان شب مرد با برادرش پای بساط 
تریاک دعوایشان گرفت. مرد مست شده 
بود و نشئه. فریاد می کشید: تو فکر می 
کنی که من نمیدانم تو با خواھر 

چه ات می خوابی. میدانم آن ب ھرجائی
برادرش فریاد می کشد و ” مال توست.

دشنام می داد. سرانجام ھرکدام دست 
  به چاقو بردند. 

از آن چاقوھایی که تنھا در زنجان می 
سازند. برخی از این چاقوھا تنھا می 

تراش خوبی باشند. اما برخی از  توانند قلم
شان روی  آنھا از ھمان لحظه که تیغه

خورد سندان قرار می گیرد و چکش می 
دار خود  آبدیده می شود و در غلاف ضامن

می خوابد. می داند که باید روزی در بدن 
کسی جا خوش کند. چاقوی برادرش در 
میان کتف مرد نشست و چاقوی مرد نیز 
بازو و شکم او را درید. ھر دو در خون غلت 
می زدند؛ اما ھنوز به ھم دشنام می 

ھای  دادند. حتی وقت در بیمارستان زخم
ترین  ھا را می بستند. آنھا رکیک نآ

  ھا را بھم میداند. فحش
خبر از آنچه که می گذشت  دخترک بی

ھای  کنار حوض نشسته بود. به ماھی
سرخی که در چھار دیواری حوض با 

قراری می چرخیدند خیره شده بود.  بی
ھراز چندی سری بیضی شکل از آب 
بیرون می آمد. دھانی کوچک مانند دھانه 

چند بار باز و بسته می شد. ھوا بادکنک 
قرار  را به درون می کشد و باز حرکت بی

خود را در طول و عرض حوض ادامه می 
  داد.

وقتی پاسداران شریعت و طریقت به خانه 
ریختند، ھیچ تعجب نکرد. ھمان طور مات 

ھای توپی  در چھره خشن آنھا که ریش
ترین  سیاھی داشتند خیره شد. کوچک

تراضی نکرد. حتی وقتی حرکتی نکرد. اع
  که در ماشین جیپ می نشست،

نپرسید برای چه او را می برند؟ به کجا 
می برند! چادری سیاه را بر روی سرش 
انداخته بودند. کسی با فشار دست 
سرش را به پائین خم کرد. دیگری با 

ات  حالا با برادر قرمساق” ریشخند گفت:
دلش ریخت، نه از ترس، از ” می خوابی!

یری که در آن خوابیده بود. وقتی که تحق
در سلول کوچک خود در زندان قرار گرفت 

  ھیچ احساس دلتنگی نکرد. 
ھای  حتی برای مادرش. تنھا یاد ماھی

حوض خانه افتاد. احساس تنگی نفس 
می کرد. برخاست بینی و دھان خود را در 
مقابل دریچه کوچک در آھنی که به 

ر داد. راھروی بزرگ بند باز می شد قرا
ھا دھان خود را باز  تلاش کرد مانند ماھی

کند. با تمام نیرو ھوای راھرو را به داخل 
ھا کشید. سرجایش برگشت. طاقت  ریه

  راه رفتن در سلول را نداشت. 
حرکت بچه را در داخل شکمش حس می 

اش بدتر از زندگی من  حتماً زندگی” کرد.
او ” خواھد شد. کاش درون شکمم بمیرد.

شھر خشن چه عذابی خواھد  در این
ھا خواھد  کشید. در کدام یک از این سلول

  نشست. 
دلش میخواست دست داخل امعاء و 

اش کرده طفل را بیرون بکشد و به  احشاء
اش  زمینش بکوبد و از شر آنچه بر پیشانی

نوشته شده بود خلاصش کند. با مشت 

  شروع کرد به کوبیدن بر شکمش.
طول نکشید. محاکم ماه  محاکمه بیشتر از یک

شرع. محاکم الھی در این کشوری که او 
زندگی می کرد کارشان بسیار دقیق و سریع 
بود. آنھا سالھا در این مورد بخصوص که ارکان 
کشور بر آن استوار بود کار کرده بودند. زنا، زنا 

خروارھا کتاب نوشته بودن و … با محارم، لواط
 ھزاران حکم. ھمان لحظه که مرد بر سر
برادرش فریاد کشیده بود که: با خواھرت می 

  خوابی، حکم او صادر شده بود!
دخترک را به زندان عمومی بردند. زندان پر بود 
از زنان قاچاقچی، دزدان، قاتلین؛ مانند یک 

ای خزید. از  کس بگوشه جذامی تنھا و بی
ھمان روز ورود به زندان انفرادی ھر شب 

ب چند نفر تجاوزش می کردند. گاه در یک ش
چندین بار. او ھیچ اعتراضی نداشت. دخترک 

  روستائی روحش با جسمش بیگانه بود. 
تنھا کسی که به او نزدیک شد، یکی از 

ھای مشھور و قدیمی شھر بود. نامش  رقاصه
بود. او ھم از یک ده نزدیک ده آنھا ” ماخان ” 

بود. سالھای سال بود که به شھر آمده بود. 
ھا و  ی شناختند. در عروسیتمام شھر او را م

اش که  در مجالس مردان می رقصید. در خانه
» لر  سبزی چلی« پائین شھر در محله بدنام 

بود با مردان مختلف اختلاط می کرد. می 
شان می کرد. ھمه را می  رقصید، مست

  شناخت. یک زن لوطی بود. 
اوایل انقلاب کاری با او نداشتند. 

تمام کسانی که اش آسان نبود.  دستگیرکردن
می باید دستگیرش کنند ھر کدام شبی را با 
او گذرانده بودند. اما به محض آنکه دھان باز 
کرد و در حق یکی از مسئولان بلندپایه سخن 

اش ریختند. خوب کتکش زدند و  گفت، به خانه
  خونین و مالین به زندانش آوردند.

او تنھا کسی بود که از پاسدارھا نمی ترسید. 
رک نزدیک می شد. نوازشش می کرد. به دخت

لقمه نانی در دھانش می گذاشت. مانند مادر 
دست به سرش می کشید و اشک می 
ریخت. دخترک تنھا وقتی سر به زانوی او می 
نھاد، گریه را سر می داد و آرام می گرفت. 
وقتی در دادگاه عدل الھی قاضی شرع اعلام 

شود، سار  کرد که بجرم زنا با محارم باید سنگ
  معنای زنای با محارم را نمی فھمید. 

روح  در چھره قاضی که با چشمانی سرد و بی
به او خیره شده بود، نگاه کرد. چشمان مات 

انگیز بود. پشتش  او مانند چاھی سیاه و وھم
لرزید. به اطراف دادگاه نگریست. جز 

ھای مات که ھر کدام چاھی عمیق  چشم
ای  ی که آیهبودند، چیزی نمی دید. صدای زیر

از قرآن را می خواند او را به یاد گورستان 
دھشان انداخت. یاد قاری سر قبر که ھمین 
طور با صدای ریز کلمات نامفھوم عربی را بیان 

اش گرفت. تاریکی قبر،  می کرد. وحشت
صدای قاری چادری سیاه را بر صورتش کشید. 

اش را بیشتر کرد.  تاریکی زیر چادر وحشت
اش داشت از حرکت می  قلب” مادر!” فریاد زد:

ایستاد. وقتی چشم باز کرد. در زندان بود 
” ماخان داشت با یک برگ مقوا بادش می زد. 

چه شده؟ چه کارت کردند؟ ترسیدی؟ بچه 
تر از منی. دخترک  بیچاره، تو بسیار بیچاره
  نمی توانست صحبت کند.

زبانش بند آمده بود. بغض مانند کلافی راه  
گرفته بود. درست مانند یک گردو که گلویش را 

ات گیر کند. دو قطره اشک از  وسط حلق
ھایش لغزید. ماخان با دست  گوشه چشم

اگر خدائی باشد، ” اشکش را پاک کرد. 
دخترک تلاش کرد به خدا فکر ” نبخشدشان!

  کند. 

بچه که بود خدا را مرد بزرگی تصور می کرد 
 که با یک تاج طلا بر بالای تختی طلائی

ھا  نشسته بود. دور و برش پر بود از فرشته
ھا و  که بال می زدند. پر بود از میوه

ھا خود  ھای گوناگون. او بعضی موقع شیرینی
را کنار تخت او می دید. فکر می کرد پس 

ھایش  خدا کی غذا می خورد. ھمیشه ظرف
پر است. کجا می خوابد. دلش میخواست 

ست. کنار خدا بنشیند. یکی دو بار ھم نش
ھا و  اما ھیچوقت نتوانست از آن شیرینی

ھا بخورد. خدا می خندید و قلب او از  میوه
  شادی لبریز می شد. 

اما ھمه اینھا مربوط به سالھائی دور بود. به 
زمانی که او ھفت ھشت سال بیشتر 
نداشت. اما حالا نمی توانست چھره خدا را 
مجسم کندن. ھربار که تلاش می کرد، 

ھای  ا آن ریش سیاه و چشمچھره قاضی ب
سرد و مات راه را بر او می بست و بطرف 
یک چاه عمیق ھول میداد. حال از تجسم 

وقتی که بچه به  خدا ھم وحشت داشت.
دنیا آمد او ھنوز ھیجده ساله نشده بود. 
چھار ماه دیگر او ھیجده ساله می شد. 

اش دختر بود نحیف و کوچک. اسمش را  بچه
  ».اخان م« معصومه گذاشت، 

وقتی به چھره کوچک او نگاه می کرد،  
قلبش فشرده میشد. او چه خواھد کرد؟ 
ماخان بچه را تر و خشک می کرد. زردی 
گرفته بود. به دکتر می برد. ھمیشه پیش 
دخترک بود. به او قوت قلب می داد. دخترش 

گاھی  سه ماه بود که ماخان را در میدان
ر سا ھمان محلی که زندگی میکرد سنگ

کردند. در ھمان محله بدنام بالای تپه که 
آخرین دفاع جانانه بھائیان زنجان در مقابل 
قوای دولتی صدسال قبل در آن رخ داده بود. 

ھای شھر آنجا  ای و از ھمین رو بود که حجتیه
  را محله بدنام می گفتند.

سارش کنند فریاد  وقتی می خواستند سنگ 
ماھا با نامردھا، کدام یک از ش” می کشید:

اید. خودتان مرا از ده آوردید؛  من نخوابیده
تان رقصاندید و  ام کردید، در مجالس فاحشه

  ”حالا سنگسارم می کنید!
می گویند وقتی که بطرف قتلگاھش می 
بردند یک لحظه از دست پاسدارھا خلاص 
شد. بسرعت کیسه گونی را از سرش 

  کشید به جمعیت نگاه کرد. 
ی کدامتان نرقصیدم، در عروس” فریاد کشید:

شادی نیاوردم. یک شھر بود یک ماخان. 
ھای دورو.  غیرت تان را می شناسم، بی ھمه

تان را خواھم گرفت. تف  یک در آن دنیا یقه یک
  ”بر شما.

لگد پاسداری به زمین پرتش کرد. سرش را 
پوشاندند. مانند یک کیسه داخل گودال 

اش  کردن پرتابش کردند. مجال سنگسار
د. ھنوز چند سنگ پرتاب نشده با بتون ندادن

بر سرش کوبیدند و حکم شرع مقدس را اجرا 
کردند. او تا آخرین لحظه بر آن شھر ناسپاس 

  )٢دشنام می داد. (
کس شده بود. روزھا برای ماخان  دخترک بی

گریه می کرد. شبھا با وحشت از خواب می 
شدن وحشت داشت. از  پرید. از سنگسار
وقت او را به مسلخ می  تجاوزھای شبانه.

بردند تنھا بوسه کوچکی بر چھره دخترکش 
در تمام ” دلم برایت می سوزد.” نشاند. 

مسیر راه ھیچ نگفت. او ماخان نبود. او 
وقت شھر را ندید. اشکش خشک شده  ھیچ
  ...بود. 

  ٢٠ادامه در صفحه 

 

 محکوم است تبعیض، نابرابری و خشونت علیه زنان،ھرگونه 



  

    ١٨صفحه  ٢٧ شماره    

  مقاومتی از ...
  ١٣ادامه از صفحه 

افسانه و خیالی باطل است؛ اما اگر 
بتوانیم عینک نتیجه گرایی را کنار 
بگذاریم و با نگاھی فرایند محور به سیر 
رویدادھا بنگریم، تحلیل و قضاوتمان 

تر  بینانه ھایمان واقع ضعف درباره قوت و
  شود.  می

جای آنکه عجولانه  با چنین نگاھی به
قضاوت کنیم که کار جمعی و مشارکتی 
فایده ندارد، به دنبال پاسخ این سوال 

توان قدرت و  گردیم که چطور می می
  مان را افزایش دھیم؟ تاثیر کنش جمعی

این سوال،  به در جستجوی پاسخ
  اره کرد:توان به چند نکته اش می

ی »موتور محرکه«توان گفت که  می - یک
ھایی که مرور شد  مشترک ھمه تجربه

از شرایط » احساس نارضایتی«
آمیزی  آمیز است. شرایط تبعیض تبعیض

محرومیت زنان از حضور در «مانند: 
ایجاد محدودیت برای حضور «، »ورزشگاه

واسطه  زنان در عرصه عمومی به
بعیض ت«و » خشونت عریان اسیدپاشی

». و فشارھای شغلی بر زنان
دیگر، نابرابری اجتماعی منجر به  عبارت به

عنوان موتور  به –احساس نارضایتی 
  شده است.  –محرکه اعتراض

منتھی این موتور محرکه عمدتاً مواقعی 
ھم  بروز آن» فرصت«افتد که  به کار می

فراھم شود. به این معنی که اگر در 
ابرابر، خلل یا روابط قدرتِ مدافع شرایط ن

شکافی ایجاد شود؛ آنگاه افراد ناراضی 
کنند تا با  این فرصت یا بھانه را پیدا می

برقراری ارتباط با یکدیگر اعتراضی جمعی 
  را آغاز کنند. 

مثلاً، اظھارات ضدونقیض مقامات درباره 
ممنوع بودن یا بر حق بودن حضور زنان در 
ورزشگاه، یا محکومیت اسیدپاشی از 

برخی صاحبان قدرت، یا طرح جانب 
ھای توخالی درباره بھبود شرایط  وعده

تواند  دست می شغلی و مواردی ازاین
  ای از ایجاد فرصت باشد.  نوعی نشانه به

در چنین شرایطی، به دلیل وجود 
نارضایتی جمعی و ھمچنین دسترسی 
کنشگران به ابزارھای ارتباطی، 

ای از روابط میان  سرعت شبکه به
ساز  گیرد و زمینه شکل می کنشگران

شود.  ھماھنگی اعتراضی جمعی می
ھایی در مراحل  معمولاً چنین اعتراض

اولیه موفق ھستند، چون ھنوز دریچه 
فرصت باز است و روحیه و انرژی 
معترضان بالا است؛ اما وقتی اعتراض 

ھم تحت  متکی بر فرصت باشد، آن
سرعت ھم  خواه، به حاکمیتی تمامیت

یابد، ھم سرکوب آغاز  ان میھا پای فرصت
شود. بدین ترتیب، روحیه معترضان  می

تدریج میانشان فاصله و  شده و به تضعیف
  شود. اختلاف ایجاد می

» فرصت«وقتی اعتراض متکی بر  -٢
شود؛  باشد، نیازمند سرعتِ عمل می

سرعت  یعنی کنشگران باید بتوانند به
سرعت دست به عمل  تصمیم بگیرند و به

توان به تجربه  طور مشخص می هبزنند. ب
حق ورود زنان به   اعتراضات مربوط به

ھا و ھمچنین اعتراضات به  ورزشگاه
ھا اشاره کرد. برای اینکه فرصتِ  اسیدپاشی

اعتراض از دست نرود، فرصت گفتگو، 
گیریِ مشارکتی قربانی  ھمفکری و تصمیم

شود. ھمچنین رفتارھا بیشتر بر شور و  می
شود تا تحلیل و استدلال.  ھیجان استوار می

که فرصت اعتراض به پایان  سرانجام وقتی
شود، انسجام  رسد و سرکوب آغاز می می

ریزد. چراکه  کنندگان در ھم می اعتراض
اند که از فراھم  قدری سریع عمل کرده به

اند.  کردن پشتیبانی و تدارکات لازم بازمانده
خوبی  دیگر، سازمان اعتراض را به عبارت به
  اند.  ا نکردهبن

در چنین شرایطی، اعتراض به اقدامی گذرا، 
شود. لذا نیاز  موقتی و ناپایدار تبدیل می

دھی و  است که ھمواره تقویت سازمان
شبکه روابط میان کنشگران در اولویت قرار 

  گیرد. 
ھای  توان به تجربه در این خصوص می

دبستانی، معلمان و  تر مربیان پیش موفق
ان اشاره کرد. اگرچه این تاحدودی پرستار

واسطه محیط کارشان  ھای شغلی به گروه
روابط نسبتاً مستمری با یکدیگر دارند؛ اما 

ھایی را  علاوه بر آن، سازوکارھا یا سازمان
  اند.  برای تقویت روابطشان تدارک دیده

غیراز نھادھای صنفی، استفاده از  به
ابزارھای ارتباطی مختلف نیز برای 

ھا  و ھماھنگی درونی آنرسانی  اطلاع
مفید بوده است. شاید توجه بیشتر فعالان 

موجب  ھایی که به حقوق زنان به چنین گروه
شان، دارای شبکه روابط  موقعیت شغلی

ھا و فوایدی برای  مشخصی ھستند مزیت
  ھر دو طرف داشته باشد. 

ھایی آموزنده درباره شرایط  سو، درس از یک
شگران معیشتی و شغلی زنان برای کن

ساز ارتباط بیشتر  حقوق زنان دارد و زمینه
شود؛ از سوی  کنشگران با زنان جامعه می

دیگر دسترسی فعالان حقوق زنان به 
رسانی و انعکاس  ھا، امکان اطلاع رسانه

اخبار مربوط به مسائل زنان شاغل را 
دھد. درمجموع تقویت این روابط  افزایش می
، کند که در اعتراضات آینده کمک می

ھای مشترک بیشتری  پشتیبانی و حمایت
  فراھم شود.

وابسته شدن کنش اعتراضی به  - ٣
ھا و  ھا معمولاً نقش رسانه»فرصت«

ازپیش برجسته  ای را بیش خبررسانی رسانه
ھا به  کند. در چنین مواقعی، رسانه می

ابزاری قدرتمند برای بازنمایی و انعکاس 
 مدت شود. در کوتاه اعتراض جمعی بدل می

واسطه انعکاس  قدرت اثرگذاری اعتراض به
کند؛ اما  ای بسیار افزایش پیدا می رسانه

ھا،  باید در نظر داشت که قدرت رسانه
ھا برای  قدرتی کاذب و گذرا است. رسانه

ھمیشه در خدمت معترضان نیستند. 
صاحبان رسانه، اھداف و منافع خود را دنبال 

کنند. به ھمان سرعتی که خبر یک  می
اعتراضی ممکن است فضای  کنش

کشد تا  ھا را اشغال کند، طولی نمی رسانه
سکوت و فراموشی جایگزین آن شود. 

قدر که شھرت و سروصدا  ھا ھمان رسانه
توانند  کنند، به ھمان اندازه نیز می ایجاد می

سکوت و فراموشی به دنبال داشته باشند. 
ھا در این است که ھرروز  ماھیت کار رسانه

عت به دنبال موضوعی جدید یا ھر سا

ھم زمانی  ھای اعتراضی آن باشند، اما کنش
که وابسته به فرصتی محدود باشند، این 
امکان را ندارند که ھرروز خبری تازه تولید 

  کنند؛
بنابراین با افت اخبار مربوط به اعتراض  

  شوند. سرعت از سرتیتر اخبار محو می به

ھای برخی از  یکی دیگر از ویژگی -۴
ھایی که مرور شد، خصلت واکنشی  جربهت

ھا است. به این معنی که در قبال رخ دادن  آن
ای یا اتخاذ موضع یا سیاستی از جانب  حادثه

صاحبان قدرت، ھسته اولیه اعتراض شکل 
  گیرد.  می

تواند در واکنش و  البته نطفه یک اعتراض می
نفی شرایط موجود باشد، اما باقی ماندن در 

سب نیست. اعتراضی پویا و این وضعیت منا
العمل  عکس«پایدار خواھد بود که بتواند از 

  رشد پیدا کند.» عمل جمعی«به » جمعی
بدین منظور لازم است تا کنشگران و فعالانِ  

انداز و بینشی  یک حرکت جمعی از چشم
ایجابی برخوردار باشند. به زبانی دیگر، 
کنشگران یک حرکت جمعی برای آنکه بتوانند 

شده و به سمت الگوی  وضع سلبی خارجاز م
جایگزین و ایجابی حرکت کنند، نیازمند 
برخورداری از افق ایدئولوژیک مشترک 

  ھستند. 
اگرچه احساسات مشترک میان کنشگران 
برای حفظ انسجام و تقویت اتحاد بسیار 
ضروری و قدرتمند است، اما برای موفقیت 

کند.  تنھایی کفایت نمی یک کنش جمعی به
ساس جمعی میان کنشگران، ھمبستگی اح

کند، اما  ھا را تقویت می و ھمدلی میان آن
لزوماً زبان و منطقی مشترک برای گفتگو، 

ریزی در اختیارشان  تفسیر، تحلیل و برنامه
  دھد.  قرار نمی

حتی اتکای صرف بر احساسات مشترک و 
انداز  پرھیز از سامان دادن افق و چشم

پس از مدتی تواند  تحلیلی مشترک، می
مسیر حرکت جمعی را به بیراھه بکشاند. 
امتناع از افق ایدئولوژیک با آزاداندیشی 
مترادف نیست، برعکس ممکن است به 
معنی گرفتار شدن در دامِ پنھان ایدئولوژی 

  مسلط باشد. 
رو، ضرورت دارد کنش جمعی با آگاھی و  ازاین

خرد جمعی نیز پیوند بخورد. در این خصوص، 
ھایی آموزنده  عتراض معلمان نشانهتجربه ا

دارد. با اینکه اعتراض معلمان متمرکز بر 
عنوان  ھا و مطالبات صنفی بود، اما به خواسته

ھایی که صادر شد، برخی از  نمونه در بیانیه
کنشگران این اعتراضات تلاش کردند تا 

ھایشان را نیز ترسیم  گفتمان و افق فعالیت
» علیه زنانرفع تبعیض «کنند. اشاره به 

اگرچه در مرتبه نخست، خواسته اولیه 
کند، اما حکایت از  معلمان را منعکس نمی

انداز و بینشی دارد که پشتوانه حرکت  چشم
  ھا است. آن

 ----------------------  
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    ١٩صفحه    ٢٧ شماره     

  نگاھی به خشونت ...
  ١١ادامه از صفحه 

  چاقو زدن به زنان در جیرفت
ھای اصفھان  دو ماه بعد از اسیدپاشی

چاقو زدن به باسن زنان   خبری مبنی بر
منتشر شد. متھم جھرمی که در  جھرمی

اعترافات خود به دست آوردن آرامش از 
عنوان انگیزه  ھا را به چاقو زدن به خانم

ساعت پس  ٧٢مطرح کرده است، حدود 
از آخرین حمله به زنان جھرمی دستگیر 

  شد. 
زن در  فرھیختگان پنج به گزارش روزنامه 

ھا از  اند و ھمه آن این ماجرا قربانی شده
ناحیه باسن و پھلو مورد اصابت چاقو قرار 

شود این زنان که  اند. گفته می گرفته
صورت پیاده یا سرنشین خودرو در حال  به

اند از طرف  ھای جھرم بوده تردد در خیابان
فردی که در خودرو یا روی موتورسیکلت 

  اند. ار گرفتهنشسته بوده، موردحمله قر
یکی از قربانیان این حادثه که بیشترین 

من ساعت «آسیب را دیده است، گفت: 
ھشت شب روز دوشنبه در حال برگشتن 

  به خانه بودم.
خواستم بپیچم  ای که می دقیقا لحظه 

داخل کوچه این اتفاق افتاد. یک موتورسوار 
به خودروی من نزدیک شد و به داخل 

که  طوری خودرو اسپری پاشید، به
  ».چشمانم سوخت و به سرفه افتادم

کرده او قصد  او با اشاره به اینکه فکر می 
از ترس «سرقت خودرو را دارد، گفت: 

ھوش نشوم نفسم را حبس  اینکه بی
کردم، سوئیچ را از خودرو برداشتم و از آن 
پیاده شدم و او نیز از موتور پیاده شد و به 

  ».سمت من آمد
ینکه با صدای بلند فریاد وی با اشاره به ا 

خواسته، ادامه داد:  زده و کمک می می
کرد اگر صدایت را قطع  مدام تکرار می«

زنم و من وقتی دیدم در  نکنی چاقو می
حال  دستش چاقو دارد ساکت شدم. بااین

ضربه محکمی به پھلویم وارد کرد و وقتی 
ای نیز به  خواستم برود با چاقو ضربه می

  ».دست راستم زد

  آموز تھرانی اقو خوردن دختر دانشچ
خبر چاقو خوردن دختر  آذرماه ٢۴ھمچنین 

آباد منتشر  ی نازی آموزی در منطقه دانش
آموز دبیرستانی که در راه  شد. این دانش

بازگشت به خانه بود بعد از اصابت ضربات 
  قو به بیمارستان منتقل شد.چا

تجاوز شکل دیگری از خشونت علیه 
  زنان

گرفته علیه  ھای شکل از دیگر خشونت
تجاوز به زنان بود. البته  ٩٣زنان در سال 

چنینی خبری  بسیاری از حوادث این
رو که زنان کمتر  شود، شاید ازاین نمی

کنند به پلیس شکایت کنند و  جرات می
کمی در این مورد  نیروی انتظامی نیز خبر

کند. وگرنه از گوشه و کنار  اعلام می
شنویم  اخباری در مورد تجاوز به زنان می

اما آمارھای رسمی در مورد آن اعلام 
  شود. نمی

مرد به یک زن در  ۴تجاوز گروھی 
  ورامین

زن جوانی به ھمراه  ٩٣اوایل سال 
برای بازدید و خرید یک دستگاه   شوھرش

شود اما چھار  آپارتمان وارد ساختمانی می
ازاینکه شوھر وی را  نگھبان ساختمان، پس

کنند، این زن  زور در اتاقی زندانی می به
دھند. این  و اذیت قرار می جوان را مورد آزار
رغم تھدیدھای متجاوزان،  زن و شوھر به

پلیس را از واقعه مطلع کردند و درنھایت ھر 
  چھار متھم دستگیر شدند.

  تجاوز به زنان در قالب مامور پست!
خبری منتشر  ٩٣مھر  ١٢ھمچنین 

که با عنوان  مبنی بر دستگیری مردی شد
ھای  زن در سال ۴٠پستچی قلابی به 

ھای  ود. این مرد در سالاخیر تجاوز کرده ب
اخیر با جعل عناوین مأمور پست و برق به 

کرد و پس از ورود به  درب منازل مراجعه می
بری،  منازل ضمن تھدید با چاقو و تیغ موکت

  داد. زنان را مورد آزار و اذیت قرار می

  خشونت در فضای مجازی علیه زنان
ھای فیزیکی  در کنار این شکل از خشونت

اھد استفاده از فضای ش ٩٣در سال 
مجازی برای آسیب رساندن روانی و 
حیثیتی نیز به زنان بودیم که به دو موردی 

  کنیم. که خبری شده است اشاره می

  بوکی از ھمسر انتقام فیس
فضای مجازی ھم در کنار محاسنی که 
برای زنان دارد با استفاده نادرست مردان 
به مکانی ناامن برای زنان در حال 

  دن است.ش تبدیل
یک زن بعد   روزنامه اعتماد خبرداد امسال 

ھاي تلفني كه  از مواجه با مزاحمت
دادند  ای به او مي شرمانه ھای بی پیشنھاد

به پلیس مراجعه کرد. افرادي كه با او 
كه شماره كردند  گرفتند ادعا مي تماس مي

اش در  تماس و نام او را از حساب كاربري
بوک به  يكي از صفحات مستھجن در فیس

  اند. دست آورده
به گفته محمدمھدی كاكوان، ريیس پلیس 
آگاھي فتاي تھران در تحقیقات پلیس 
مشخص شد كه زن جوان چندي پیش 
براي جدايي از ھمسر خود اقدام كرده و 

  درخواست طلاق داده است. 
ران پلیس فتاي تھران در ادامه مامو

تحقیقات سايبري خود در فضاي مجازي 
موفق به شناسايي فردي شدند كه 

ھاي ماموران در فضاي  تمامي رد زني
  شد.  مجازي به او ختم مي

ترتیب عملیات دستگیري آغاز و متھم  این به
پلیس  یدر اقدامي غافلگیرانه از سو

  دستگیر شد.
ند دستگیري سرھنگ كاكوان در تشريح رو

ھا مشخص شد  در بازجويي«متھم گفت: 
كه متھم شوھر زن جوان است كه براي 
آزار و اذيت رواني او با ھمدستي 

ی دوستانش اقدام به ساختن حساب كاربر
بوک با نام و شماره  مستھجن در فیس

تماس او كرده تا به اين شكل او را از طلاق 
  ؛»منصرف كند

صريح و  ای شوم كه با اعترافات نقشه 
بازرسي از رايانه شخصي متھم ثابت شد. 

ترتیب و با تكمیل پرونده متھم براي  این به
سیر مراحل قانوني به مراجع قضايي 

  تحويل داده شد.

  وایبر برای انتقام از جواب نه!
مردی که با پاسخ نه از سوی دختر 

ای جعلی  اش مواجه شد، صفحه موردعلاقه

ایبر درست به نام وی در شبکه اجتماعی و
انتشار عکس و پیام ھای تھدید  کرد و با

جویی را داشت اما درنھایت  قصد انتقام آمیز
  دستگیر شد.

به گزارش باشگاه خبرنگاران، رییس پلیس 
فتای استان کرمانشاه گفت: خانمی با 
مراجعه به پلیس فتا و ارائه شکایت در این 
مورد که شخصی ناشناس در شبکه 

ام به انتشار تصاویر اجتماعی وایبر، اقد
ھای  شخصی وی کرده و با ارسال پیام

تھدیدآمیز، باعث ایجاد مزاحمت برای او 
شده است، موضوع در دستور کار 

  کارشناسان پلیس قرار گرفت.
رییس پلیس فتای کرمانشاه افزود: متھم در  

مقابل دلایل مستند پلیس به جرم خود 
قصد  چندی پیش به «اعتراف کرد و گفت

اج با این خانم آشنا شدم اما زمانی که ازدو
وی جواب رد داد با ھمدستی برادرم و 

گیری از او اقدام به انتشار  منظور انتقام به
ھایی که از وی داشتم در شبکه وایبر  عکس
  »کردم.

  بار علیه زنان ھای خشونت ھمدستی
دھد  نگاھی به موارد ذکرشده، نشان می

خ داده ھایی که علیه زنان ر بیشتر خشونت
است ناشی از فرھنگی است که به افراد 

اش نیاموخته اسیدپاشی یا قتل راه  جامعه
نادرستی در برابر جواب نه شنیدن است و 
ھرکسی حق دارد به خواستگاری دیگری 

  جواب نه بدھد. 
ھرچند که تنھا فرھنگ چنین آوانسی به 
مردان نداده و قانون نیز دست مردان را برای 

یه زنان باز گذاشته است اعمال خشونت عل
دفاع در مقابل مردان  و زنان را بی

  ورز رھا کرده است.  خشونت
ھای  زنانی که امسال قربانی خشونت

وسیع از جانب ھمسران یا شرکای عاطفی 
و  ٩۴توانستند سال  خود شدند می

ھای دیگر را با خاطری خوش پشت سر  سال
گذار برای کاھش خشونت  بگذارند اگر قانون

  گذاری کرده بود.  ه زنان اقدام به قانونعلی
سھیلا، ندا، سارا و سایر زنان قربانی 

ھای  اسیدپاشی اصفھان نیز حالا روی تخت
دار و  بیمارستان در انتظار روزھای کش

  ھای جراحی پرھزینه نبودند. عمل
، سالی که سمبلش ٩٣آنان در سال  

حیوانی نجیب بود گرفتار خشم متحجرانی 
ھا یعنی سھیلا  . یکی از آننانجیب شدند

که زمین  سواری قدری بود تا قبل از این اسب
بخورد از روسیاھانی که حتی جرات ندارند 

  اند. بگویند این عمل ننگین را مرتکب شده
گذاری که کورجنس است، دولتی که  قانون

امنیت نصف جامعه برایش مھم نیست و 
فرھنگی که زن را مقصر ھر اتفاقی که 

داند و حتی او را دعوت  افتد می برایش می
به سکوت در برابر خشونت دیدن از ھمسر 

بدست ھم دادند تا این زنان    کند، دست می
اند و مورد  را نبیند یا آنان که زنده ٩۴سال 

تجاوز قرار گرفتند با احساس خشم و گناه 
  تنھایی تحمل کنند. روزھایی سخت را به

 --------------------------  

  بیدار زنی منبع:
 
 
 
 

 روز بزرگداشت دستاوردھای اجتماعی، سیاسی و اقتصادی زنان» ھشت مارس«گرامی باد 

http://www.farheekhtegan.ir/newspaper/BlockPrint/16028
http://www.farheekhtegan.ir/newspaper/BlockPrint/16028
http://tejarat.donya-e-eqtesad.com/fa/packagestories/details?service=social_economy&story=a56de3d5-e8b5-4c3d-9691-4b921a09c6ef
http://saten.ir/39141/%D9%BE%D8%B3%D8%AA%DA%86%DB%8C-%D9%82%D9%84%D8%A7%D8%A8%DB%8C-%DB%B4%DB%B0-%D8%B2%D9%86-%D8%AA%D9%87%D8%B1%D8%A7%D9%86%DB%8C-%D8%B1%D8%A7-%D9%85%D9%88%D8%B1%D8%AF-%D8%AA%D8%AC%D8%A7%D9%88%D8%B2-%D9%88/
http://www.khabaronline.ir/detail/382792/society/events
http://www.yjc.ir/fa/news/5148792/%DA%AF%D8%B1%D9%81%D8%AA%D9%86-%D8%A7%D9%86%D8%AA%D9%82%D8%A7%D9%85-%D8%A7%D8%B2-%D8%AF%D8%AE%D8%AA%D8%B1-%D9%85%D9%88%D8%B1%D8%AF-%D8%B9%D9%84%D8%A7%D9%82%D9%87-%D8%AF%D8%B1-%D9%88%D8%A7%DB%8C%D8%A8%D8%B1


 

    ٢٠ صفحه  ٢٧شماره     

 

  :آدرس پستی
L.G.e.v  
Postfach 260268  
50515 Köln  
Germany  

    شماره حساب بانکی: 

  L.G.e.v      دارنده حساب بانکی:
  

  ٢٢٤٤٢٠٣٢           شماره حساب:
  ٣٧٠٥٠١٩٨                     کد بانک:

  نام بانک:  

Stadtsparkasse Köln-Bonn  
IBAN: DE33 37050198 0022 442032  
SWIFT-BIC: COLSDE33  ت الکترونیکآدرس تماس با پس    : karrooznamehi@gmail.com 

 سوسیالیسم و دمکراسی اجتماعی، عدالت آزادی،

  ماخان ...
 ١٧ادامه از صفحه 

دلش میخواست ھر چه زودتر از این زندگی  یان خواب و بیداری بود.در حالتی م
شدن وحشت داشت. آرزو می کرد ایکاش  دردآور خلاص شود. تنھا از سنگسار

ھا را بر روی سر و صورتش  تیرباران می شد. یا به دارش می کشیدند. درد سنگ
ام؟  دهآخ، چقدر طول خواھد کشید؟ چرا سنگسار؟ من چه کر” احساس می کرد. 

  ”ام زجر بود؟ چرا تمام زندگی
ھایش بسته بود. جرئت  ماشین ایستاد. دو زن زیر بازوی او را گرفته بودند. چشم
ای می شود. چند نفر به  گذاشتن پا بر زمین را نداشت. احساس می کرد داخل دره

اش کشیدند. بداخل گودال انداختند. خواست برخیزد.  کمک زنھا آمدند. روی زمین
محکم بر سرش کوبید، تعادلش را از دست داد. با تنه داخل گودال افتاد. کسی 

  گاھش بود. نشست. داشتند گودال را با خاک پر می کردند. گودال به اندازه نشست
میخواست فریاد بکشد. اما راه گلویش بسته بود. ھیچ صدائی از گلویش خارج نمی 

اش از خاک  ال تا موازات شانهشد. قلبش میخواست از درون سینه بیرون بجھد. گود
پر شده بود. دیگر قادر به تکان دادن بدنش، دستھایش نبود. ھمه زیر خاک دفن 
شده بودند. دردی درون شکمش می پیچید. داشت خفه می شد. خاک فشارش 
می داد. انگار دستمال خیس و گرمی را درون دھانش کرده بودند. تلاش کرد 

قادر نبود. گوئی درون آسیابی گیر کرده بود. چیزی را منخزھای بینی را بگشاید. اما 
ھای  بر روی سرش انداختند. زمختی کیسه گونی را احساس کرد. میدانست لحظه

آخر است. صدای ھمھمه مردم را می شنید. ترس! وحشت! نمی توانست فکر کند. 
فشار  ای را می خواند بلند شد. خودش را داخل تاریکی و باز صدای زیر قاری که آیه

انگیز! خودش را خیس کرده بود. خیسی را  قبر حس می کرد. تاریک، سرد، وحشت
گاھش حس می کرد. گرم و لزج. درد وحشتناکی در کاسه سرش  زیر نشیمن

پناه، سرش را درون کیسه  چرخید. اولین سنگ بر سرش اصابت کرده بود. بی
  چرخاند. از ھر طرف سنگ می بارید.

دادن آن نبود می پیچید. در گردشی تند به  یگر قادر بحرکتدرد در تمام بدنش که د
درون چاھی عمیق که رنگ سرخ و تندی داشت سرازیر می شد. خون تمام فضای 
زیر کیسه را پر کرده بود؛ گرمی آن را زیر گیسوانش حس می کرد. سنگی به حدقه 
چشمش خورد. دردی وحشتناک در تمام صورتش، گوش، دندان پخش شده بود. 

تر میگردید. احساس کرد بدنش از  اسه سرش داشت منفجر می شد. تونل عمیقک
درون گودال کنده می شود. دیگر ھیچ چیز را حس نمی کرد. مردم صلوات می 

ھای مساجد شھر بالا می آمد. قاری با صدای زیرش  فرستادند. آفتاب از گلدسته
  می خواند.

اما ھنوز جان داشت. زیر کیسه وقتی کیسه از صورتش برداشتند، او بیھوش بود. 
ھای خون چیز دیگری دیده نمی شد.  ای لھیده شده در میان لخته جز چھره

ھا  مردم باردیگر به سنگ” ھنوز نمرده است.” پاسداری دست بر رگ گردنش نھاد. 
  ھجوم بردند.

  دیگر ھمه چیز تمام شده بود. ماخان را می دید. آخ ماخان، آخ ماخان.
ھیده شده دختری را که تنھا ھیجده سال و یک روز داشت و در دو گورکن پیکر ل

کشور اسلامی فساد می کرد در کرباسی می پیچاندند تا در گورستان لعنت آباد 
  بخاک بسپارند. د

نام داشت در دفتر  »ماخان«ر ھمان روز نام دختری چھارماھه ریز نقش که معصومه 
ھزار و  مین روز از سال یکپرورشگاه بھشت زھرا به ثبت رسید. ھفتاد و شش

  سیصد و شصت و نه 
  شمسی، قمری، ھجری، مسیحی و عبری!

—————————  
شده اسم معصومه ماخان می گویند. او رقاصه معروف شھر  در زنجان به کوچک -١

  بود.

جائی که ماخان در آن سنگسار شد اکنون دارالقرآن ساخته شده است که  -٢
  آن را دارالماخان میگویند  خیبر

من این نوشته را سالھا پیش نوشتم .امروز با بالا گرفتن کار داعش یکبار دیگرآن را  *
منتشر می کنم .چرا ھیچ تفاوتی بین سر بریدن یک انسان با سنگسار کردن وبه 
جرثقیل آویختن نمی بینم . آبشخور ھمه از یک جاست . تلاش کردم تاریخ دقیق این 

ت وشیش بوده .ھر چند از نظر من تاریخ سنگسار را مشخص کنم . گویا سال شص
آن چیزی را تغیر نمی دھد! امری غیر انسانی, در جامعه ائی بیمار اتفاق افتاده 
است .من که قادر به باز گوئی آن بودم , اگر باز گوئیش نمی کردم خود را در نقش 

ن ھمان سنگ زنندگان می دیدم . این داستان را پزشگی که در آن سال ھا نوزاد ای
زن را معاینه می کرد برایم حکایت نمود . از ماخان که ھمیشه ھمراه او به مطب 

  »قلم بر کاغذ گریاندم .«می آمد و از من خواست که بنویسم! من نیز در حد خود 
  با قلبی لبریز از درد.  باشد که قلم ھائی زیباتر وتاثیر گذار تر آن را باز نویسی کنند .

  

 آزادی، عدالت اجتماعی، دمکراسی و سوسیالیسم

  ... دختران فدايی
  ٩ادامه از صفحه 

سال پیش، خیلی سريع و دقیق مضمون  ٤٣
پیام را گرفت. بخشی از جامعه سنتی ايران 

دانست که گسترش و رواج چنین  نیک می
ست شدن و فروريختن فرھنگی، يعنی سُ 

ھا و مناسبات مأنوس  بسیاری از حصارھا، مانع
  پیشین. 

وقوع و پذيرش چنین اتفاقی بمعنای واقعی 
ھمین دلیل گروھی در دل  وحشتناک بود. به

کردند تا اتفاق ناگواری رُخ دھد، مثلن،  آرزو می
سھم خود،  ای ببیند و به ھا ضربه آن» آنجای«

با اين نوع زندگی و ای شود برای تقابل  حربه
مناسبات. امیدوارم چنین برداشتی نداشته 
باشید که اين نحوه فکر کردن، فقط و فقط 
مختص جامعه سنتی ايران بود. نه! بخشی از 

ھای باصطلاح مُدرن و در ظاھر آبديت  خانواده
تر، در  انديشیدند و مھم شده نیز چنین می

ھا شاه سوپر مُدرن و  ی اين رأس ھمه
فوق مُدرنش قرار داشتند که تا  »ساواک«

، اجساد دختران فدايی را به ١٩٧٥مارس 
فرستادند که ببینند  پزشک قانونی می

ھا ضربه ديده است يا نه؟! خوب  آن» آنجای«
دانیم که  ی ما نتیجه چنین اعمالی را می ھمه

ھا، آب به آسیاب چه کسانی  آن مُدرن
د؛ ان اند؛ چه گروھی را به قدرت رسانده ريخته

اند که  چرخه زندگی را برکدام ريل قرار داده
ام، دوچرخه سواری فائزه  ـ ٢١امروز، در قرن 

    آيد؟! خانم تابوشکنی به حساب می
تر از اين  البته داستان بسیار فراتر و گسترده

مختصری است که با خودسانسوری نوشتم. 
حايش ھم اصل پیام را  کنم تا ھمین اما فکر می

آستانه ھشت مارس،  رساند که در می
ھای خودخواھی و ايدئولوژيک را کنار  عینک

ی زنان تابوشکنی که  بگذاريم و در برابر ھمه
سھم خود فرھنگ درون جامعه را ارتقاء  به

  دادند؛ کلاه از سر برداريم!

 ----------------------------------  

 منبع: سايت نويسنده
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